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EUROPOS PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
ASAMBLĖJOS DARBAI

Pereitais metais susiorganiza
vusi Europos Pavergtų. Tautų 
Asamblėja, kurioje atstovauja
mos 9 už Geležinės Uždangos 
esančios tautos — albanai, bul
garai, čekoslovakai, estai, latviai, 
lenkai, lietuviai, rumunai ir ven
grai, išleido savo pirmosios, sesi
jos, trukusios nuo 1954 m. rug
sėjo 20 d. iki 1955 ,m. vasario 11 
d., darbų knygą.

Knyga apima 192 psl., ir joje 
pateikta apyskaitinė medžiaga 
suklasifikuota į šiuos pagrindi
nius skyrius: rezoliucijos, nuta
rimai ir deklaracijos; pranešimai 
atskirais klausimais ir paskirų 
delegacijų memorandumai; de
batai; Asamblėjos organizacija. 
18 puslapių įžanginėje apžval
goje nusakomi Asamblėjos tik
slai bei uždaviniai, organizacinė 
struktūra, darbų eiga ir kitos 
bendrybės.

Dalis šioje knygoje pateiktos 
medžiagos 'jau buvo paskelbta 
4 ankstyvesniuose Asamblėjos 
leidiniuose anglų, prancūzų ir 
ispanų kalbomis.

Rezoliuciios, nutarimai ir 
deklaracijos

Pirmajame sesijos posėdyje 
priimtas pareiškimas, nustatąs 
Asamblėjos tikslus ir principus, 
kreipimasis į laisvąsias tautas, 
atstovaujamas Jungt. Tautų Or
ganizacijoje, čekoslovakų ir len
kų delegacijų pareiškimas, panei
giąs tų kraštų atstovavimo 
Jungt. Tautose legališkumą, jung 
tinis pabaltiečių protestas dėl 
Sovietų įvykdytos agresijos prieš 
jų kraštus ir kt.

Vėlesniuose posėdžiuose Asam
blėja pasisakė visa eile klausi
mų: Nusikaltimų Kodekso, ge
nocido, prievartos darbų, preky
bos santykių tarp Rytų ir Vaka
rų, Sovietų agresijos tyrinėjimo, 
agresijos definicijos ir kitais.

Viso šiame knygos skyriuje 
įdėtos 25 rezoliucijos, nutarimai 
ir deklaracijos.

Pranešimai .
Asamblėjos komisijos paruošė 

įvairiais klausimais dokumentuo 
tus pranešimus, kurie, ištisai at
spausdinti, knygoje sudaro stam
biausią skyrių. Tų pranešimų 
svarbiausi yra šie: militarinių 
nuostatų sulaužymas taikos su
tartyse su Bulgarija, Vengrija 
ir Rumunija, prievartos mobili
zacijos vykdymas pavergtuose 
kraštuose, Sovietų agresija Vi
durio ir Rytinėje Europoje, pa
stangos į Jungtinių Tautų Orga
nizaciją nariais priimti vad. 
‘liaudies respublikas” — Bulga
riją, Vengriją, Rumuniją ir Al
baniją, prievartos darbų siste
ma, Geležinės Uždangos valdžių 
nelegališkumas, deportacijos ir 
priverstiniai gyventojų kilnoji
mai, genocido veiksmai ir kt.

Debatai
šiame skyriuje įdėtos 12 ple

numo susirinkimų ir 1 viešo ge
neralinio komiteto posėdžio svar
biausios kalbos ir. debatai aukš
čiau paduotais klausimais, — iš
tisai arba svarbesnės ištraukos.t

Organizacija
Pirmajame plenumo susirinki

me 1954 m. rugsėjo 20 d. Asam
blėja priėmė savo veiklos taisyk
les, nustatančias posėdžių vietą, 
delegacijų sudėtį, pirmininko sky 
rimo tvarką, debatų tvarką, ko

misijų skaičių ir sudėtį ir kt.
Lietuvių delegaciją Asamblė

joje sudaro 16 asmenų: pirminin
kas V. Sidzikauskas ir nariai: J. 
Audėnas, K. Bielinis, M. Brakas, 
M. Galdikienė, Dr. D. Krivickas, 
J. Makauskis, Dr. B. Nemickis, J. 
Pažemeckas, V. Rastenis, Dr. J. 
Repečka, K. Siliūnas, Dr. A. Tri
makas, J. Valaitis, P. Vainaus
kas ir V. Vaitiekūnas.

Į komitetus iš lietuvių įeina: 
į politinį — V. Sidzikauskas, ku
ris yra ir komiteto pirmininkas, 
ir, kaip alternatai, K. Bielinis ir 
Dr. A. Trimakas; į socialinį — 
Dr. A. Trimakas, kuris yra šio 
komiteto sekretorius, ir, kaip al
ternatai, M. Brakas, M. Galdi
kienė, Dr. J. Repečka, P. Vai
nauskas ir V. Vaitiekūnas; į eko
nominį — J. Audėnas ir P. Vai
nauskas (alternatas); į teisinį 
— M. Brakas ir, kaip alternatai, 
Dr. D. Krivickas ir Dr. B. Ne= 
mickas; į public relations — V. 
Rastenis.

Šiuo metu į Asamblėją įeina 10 
tautinių ir 3 tarptautiniės politi
nės organizacijos. Be to, patarė
jų teise Asamblėjos darbuose 
dalyvauja 5 kitos organizacijos.

Ateities darbai
Asamblėja numačiusi susirink

ti New Yorke balandžio 14 d. ir 
gegužės 17 d., Jungt. Tautų Eko
nominei ir Socialinei Tarybai po
sėdžiaujant, ir svarstyti prievar
tos darbų, vergijos, informacijos 
laisvės ir kitus klausimus. Taip 
pat ketinama laikyti specialų po
sėdį New Yorke birželio' 24 d., 
<ai Jungt. Tautos minės San 
Francisco konferenciją, šio posė
džio tikslas atkreipti dėmesį į 
Jungt. Tautų nepasisekimą at
kurti taiką pasaulyje ir nurody
ti į galimybes, kaip Jungt. Tau
tos galėtų atlikti savo misiją.

Antroji Asamblėjos sesija bus 
atidaryta rugsėjo 20 d., dešimtą 
tartą Jungt. Tautų Generalinei 
Asamblėjai susirenkant.

Asamblėjos planuose esą nu
matyti keli posėdžiai ir Europoje, 
norint sudaryti galimybę į Asam 
Alėjos darbus įsijungti kitiems 
pavergtų kraštų laisvinimo są
jūdžio vadams.

Kanados socialistai 
pašalino iš narių 

14 trockininku
Demokratijos' priešininkams 
ne vieta CCF partijoje

OTTAWA. — Ontario socialis
tų partijos, besivadinančios Coo
perative Commonwealth Federa
tion, taryba pašalino iš partijos 
14 narių, nustačius, kad jie pri
klausė ketvirtam trockininku in
ternacionalui. v

Nežiūrint, kad trockininkai su
sivaidijo su stalinistais, jie yra 
tokie pat demokratinio ir parla
mentarinio socializmo priešinin
kai, kaip ir maskviniai komu
nistai, sako CCF Ontario pirmi
ninkas Donald McDonnald.

Pirmadienį į Kanadą atvyksta 
angdų socialistų darbo partijos 
vadas Clement Attlee su eile pa
skaitų ir pranešimų, kuriuos ruo
šia CCF.

— US Rubber Co. fabrikuose, 
iš viso 19, pasibaigė darbininkų 
streikas. Į darbą grįžo 33,000 
darbininkai.

Viršum Nevados dykumos (šešių myliu aukštume) buvo išsprogdin
tas atominis prietaisas lėktuvams naikinti. Sakoma, kad to prietaiso 
pagalba bus galima sunaikinti ore visą bombonešiu eskadrilę.

er vardo) autorių. Edward Cor- 
ši, liberališkas respublikonas, yra 
vienas tarp'daugelio šio įstatymo 
priešininkų.

Atstovas Walter surado fak
tų apie Corsi ryšius su komunis
tais ir prokomunistais prieš 25 
metus. Tačiau tie faktai buvo 
per silpna priežastis, jei valsty
bės departamentas paaiškino, kad 
Corsi atleidžiamas ne dėl jo ne
patikimumo.

Respublikonų atstovas Frei- 
inguhuisen iš New. Jersey sako, 
<ad šį kartą vyriausybė pasida
vė “makartininkams” iš demo
kratų partijos.

Sen. Lehman (dem. N. Y.) pa
sakė : “Corsi pašalinimas yra gė
dingas pasidavimas tiems asme
nims, kurie nori užgniaužti da
bartinio imigracijos ir pilietybės 
įstatymo reformas”.

Atbėgo keikdamas 
sovietus, grįžo 

niekindamas JV
’ulk. Lysikov atsiėmė sūnų

BERLYNAS. — Valery Lysi
kov, 17 metų gimnazistas, pabė
gęs iš Rytų Berlyno į Vakarus, 
po trijų savaičių svečiavimosi, 
šeštadienį grįžo, iš kur atbėgęs.

MOLOTOVAS NUDUODA SUSIRŪPINĖS
AUSTRIJOS SUTARTIES PASIRAŠYMU

Sovietų ministeris išbarė save patį
MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas iš

dėstė trijų Vakarų didžiųjų valstybių ambasadoriams Kremliaus 
valdžios pažiūrą, pagal kurią “tolimesnis Austrijos taikos sutar
ties pasirašymas yra nepateisinamas”.

šiuo pareiškimu Molotovas at-1 
sakė į JAV, Anglijos ir Prancū
zijos bendrą notą, pasiųstą pe- i 
reitą trečiadienį su priminimu, Į 
kad Austrijos nepriklausomybės 
atstatymas nėra vien tik Sovie
tų Sąjungos reikalas. Vakarų 
valstybės, pasiųdamos savo pri
minimą turėjo galvoj Molotovo 
pakvietimą Austrijos kancleriui 
Raab atvažiuoti į Maskvą ir svar
styti sutarties pasirašymo gali
mybes.
Kremlius ir čia ciniškas

Einant karui atrodė visiškai 
suprantama, kad Austrija tuoj 
po karo atgaus nepriklausomybę, 
kaip pirmoji Hitlerio Vokietijos 
auka. Dėl vakariečių nusistaty
mo nebuvo jokios abejonės. Apie 
nepriklausomybės grąžinimą 
tuoj po karo iškilmingai pasiža- 
dėjo’1943 metais ir pats Stalinas.

Karui pasibaigus, sovietų nu
sistatymas pakitėjo. Jų ir trijų 
vakarinių okupacinių valstybių 
užsienio reikalų ministerial tu
rėjo Austrijos taikos sutarties 
reikalu 15 konferencijų. Minis- 
terių pavaduotojai — 260 posė
džių. Bet visos šios derybos ne
davė vaisių dėl sovietų statomų 
kliūčių.

Washingtone, Londone ir Pa
ryžiuj naujasis Molotovo ma- 
nievras naujų aiškumų neįnešė. 
Molotovas savo nota, kad “toli
mesnis delsimas yra nebepatei- 
sinamas” išbaręs pats save, sako 
Washingtono ir Londono valsty
bių atstovai. Nes, kas kas, o tų 
derybų dalyviai geriausiai žino, 
dėl kieno kaltės Austrija ir šian
dien, praėjus 10 metų nuo karo, 
tebėra okupuota 4 valstybių.
Raab pakeliui į Maskvą

Pirmadienio naktį Maskvoj lau 
kiamas Austrijos kancleris (pre
mjeras) Julius Raab. Jis išvyko

išsiaiškinti, ar sovietų nusista
tymas iš tikrųjų pasikeitė. Ir 
jeigu taip, turėtų visos 4 okupa
cinės valstybės šaukti galutinę 
konferenciją Austrijos nepri
klausomybės sutarčiai pasirašy
ti.

Prieš išvykdamas į Maskvą, 
Raab užtikrino Vakarų valsty
bes, kad Austrija neįsileis į jo
kius slaptus susitarimus su 
Kremliaus valdžia.

Iš abiejų partijų 
puola Dulles dėl 
Corsi pašalinimo

Nusileidęs demokratų 
“makartizmui” '

WASHINGTONAS, D. C. — 
Abiejų partijų liberaUškesnieji 
Kongreso atstovai aštriai kriti
kuoja valstybės sekretorių Dul
les už Edward J. Corsi pašalini
mą iš savo padėjėjų imigracijos 
— pabėgėlių reikalams tvarky
ti.

Kai prieš 3 men. sekr. Dulles 
pakvietė Corsi į šią vietą, jis apie 
jį kalbėjo kaip apie tinkamiausią 
vyrą šiai vietai. Praėjus 3 mėn., 
Dulles, spaudžiamas saugumo or
ganų, buvo priverstas Corsi iš 
šios vietos pašalinti.
McCarran-Walter įstatymo 
priešininkas

Tikrieji Corsi pašalinimo kal
tininkai laikomi Kongreso atsto
vas Walter ir valstybės departa
mento saugumo skyriaus virši
ninkas Scott McLeod.

Atstovas Walter (dem., Pa.) 
yra Kongreso antiamerikinės vei
klos komiteto pirmininkas ir vie
nas iš dviejų dabartinio imigra
cijos įstatymo (McCarran-Walt-

Valery Lysikovo tėvas yra so
vietų aviacijos pulkininkas, pa
gal sūnų, užkietėjęs komunistas, 
o jis, sūnus, nebepakenčiąs ko
munistų už jų melus ir neapy
kantą kitoms tautoms, kalbėjo 
atbėgęs gimnazistas.
Netrukus atvyko į Vakarų Ber

lyną jo tėvai prašydami grįžti 
sūnų atgal. Bet sūnus buvo ne
perkalbamas. Po to įsimaišė ir 
Kremliaus valdžia. Iš pradžių 
kreipėsi Rytinės Vokietijos ko
misaras “ambasadorius” Puški
nas, paskui į reikalą įsikišo ir 
pats Molotovas, apkaltindamas 
JAV, kad jos neleidžia jaunuoliui 
grįžti atgal. JAV atstovai tai nu
neigė ir patvirtino, kad jaunuo
lis atbėgo ir pasiliko laisva va
lia.

Pasikeitė po pirmo balandžio
Bet balandžio 1 d. jaunasis Ly

sikov paklausė amerikiečių, ar 
yra Frankfurte, kurs jis buvo 
atgabentas, sovietų misija. Tai 
buvo po vakaro viename jauni
mo klube, kur grojo džaso orkes
tras.

Balandžio 2 jis išreiškė susirū
pinimą savo tėvais. Iš pradžių 
jis sakė, kad jo tėvą ištrems į Si
birą, ir kad jam tai negaila. Tą 
dieną jis atsisakė antrą kartą 
pasakoti per Amerikos Balsą apie 
■savo įspūdžius laisvajame pa
sauly. Bal. 3 d. jis savo palydo
vui pripažino, kad Maskvos ra
dijas buvo teisus, tvirtindamas, 
kad jam, Lysikovui, neleidžiama 
grįžti namo. Čia jis dar pridėjo 
eilę keiksmų apie Jungtines Val
stybes.

Bal. 4 jis atsakė į vienos Ame
rikos mokinės laišką, kad ateity 
ji, jei nori, tegu rašo jam jo ad
resu Sovietų Sąjungoj. Kitą die
ną jam leido parašyti laišką so
vietų misijai apie jo norą grįžti 
atgal.

Tėvai atvyko atsiimti
Pereitą šeštadienį amerikiečiai 

jį atgabeno į Vakarų Berlyną, 
kur jo jau laukė jo tėvas pulki
ninkas ir motina. Tėvai jam lie
pė palikti iš amerikiečių gautą 
sportinį apsiaustą, bet Valery jį 
pasiėmė kartu, o amerikonišką 
čemodaną paliko.

KREMLIUS NIRŠTA DĖL VOKIEČIŲ 
GINKLAVIMO, KAIP NATO NARĮ

Anglai vis dar tikisi Maskvos susilaikymo
MASKVA. — Sovietų minister! ų taryba paprašė aukščiausios 

tarybos (“seimo”), kad ji patvirtintų jos nutarimą atsisakyti sa
vitarpinės pagalbos sutarčių, sudarytų karo metu su Anglija ir 
tuoj po karo su Prancūzija.

Vergų parengimas
Niekas tur būt pasaulyje taip 

atvirai ir begėdiškai nepasisako 
apie žmogaus išnaudojimą, kaip 
komunistai. Nesvyruojant gali
ma tvirtinti, jog didžiausias kom 
partijos rūpestis yra pajungti 
žuogų taip, kad jis nė vienos die
nos savo gyvenime neturėtų lai
ko atsikvėpti, užmiršti raudonąr 
jį košmarą ir pabūti sau žmogu
mi.

Komunistinės replės čiumpa 
žmogų jau iš mažens ir nebepa- 
eidžia jo iki pat mirties. Tam 

; ie turi išmėgintus metodus. Im
kime vaikus.

štai Kauno šeštosios vidurinės 
mokyklos mokytojas Žemkaus- 
kas laikraštyje “Tarybinis Mo
kytojas” giriasi, kad jis nepalei- 
džiąs iš akių savo mokinių nė 
aisvalaikį, kad jis stengiąsis ži

noti, ką jo auklėtiniai veikia po 
pamokų grįžę namo.

Savaime suprantama, kad iš 
karto būti visų savo mokinių na
muose jis negali. Tad žemkaus- 
kas turi kitą vaikų varginimo ir 
sekimo metodą — jis organizuo
ja po pamokų klasės išvykas už 
miesto, kurių metu kiekvienas 
mokinys turi savo uždavinį. Ka
da vaikai turi pailsėti ir pareng- 
;i pamokas, draugui žemkaus- 
kui nesvarbu. Visų pirma jam 
rūpi okupanto politika: niekam 
neleisti nė valandėlę pasijusti 
aisvam.

Tykojo vaiko atlykio valandos 
ir kolchozų varovai, štai Radvi
liškio rajono Karolio Požėlos var
do kolchozo pirmininkas Mikola- 
jūnas kviečia arčiau dirbančius 
mokytojus užmegzti glaudesnį 
bendradarbiavimą su kolchozu, 
įtraukti mokinius į kolchozo ga
mybą, sudominti juos raudono
jo dvaro gyvenimu. Nenuostabu, 
kad komunistams tokia mintis 
labai patinka, nes tuo būdu vai
kui jau iš pat mažens kraunamas 
ant pečių jungas. O jis krauna
mas todėl, kad okupantui nerei
kalingas linksmas, laisvas ir mąs
tantis lietuvių prieauglis. Jam 
reikalingi klusnūs darbininkai, 
vergai. —E.

Žmona pasamdė tris 
žmogžudžius vyrui
FORT WARTH, Tex. — Poli

cija suėmė 46 metų moterį Mrs. 
Mary Clark, paaiškėjus, kad prieš 
2 metus jos vyras alyvos pramo
nininkas William Clark, 61 metų, 
ne pats nusižudė, kaip buvo ofi
cialiai paskelbta, o žmonos pa
samdytų žmogžudžių.

Vienas iš trijų žmogžudižų, 
Harry Huggins, 48 metų, pasa
kojo policijai, kad Mrs. Clark 
jiems garantavo $10,000 uždar
bio iš jos vyro nužudymo. Bet 
taip nebuvę. Jie radę Mr. Clark 
23 kambarių viloj tik $500 ir du 
deimantinius žiedus. Vėliau tas, 
kuris paleido kulką į milijonie
rių, gavo iš žmonos dar $6,000 ir 
du deimantinius žiedus.

Mr. Clark iš savo turto $750,-

Sovietų valdžia pereitą gruo
džio mėnesį įspėjo Londono 'ir 
Paryžiaus vyriausybes, kad V. 
Vokietijos ginklavimas ir jos 
įtraukimas į vakarinius blokus 
nesuderinamas su minėtomis su
tartimis, ir kad ji nuo jų atsi- 
mes. ' ' 1

Vakarų sostinėse manyta, kad 
Kremlius, kad ir labai įtūžęs dėl 
vokiečių atginklavimo, vis tik su
silaikys nuo atsisakymo sutarčių 
su Anglija ir Prancūzija. Bet pe
reitą šeštadienį sovietų valdžia 
pakartojo ankstyvesnius grasi
nimus.
Sutartys liko bevertės

Edeno ir Molotovo pasirašyta 
1942 metų savitarpinės pagalbos 
sutartis šiandien nebeteko karo 
metu turėtos reikšmės, galima 
sakyti, liko be vertės. Bet anglai 
reiškia apgailestavimą ir viltį, 
kad Kremliaus valdžia dar kartą 
persigalvos ir nesigriebs šių žy
gių, kurie vis tik reikštų Rytų- 
Vakarų santykių dar didesni pa
blogėjimą ir dar mažesnes susi
tarimų galimybes planuojamoj 4 
didžiųjų konferencijoj.

Edenas porą kartų yra siūlęs 
pratęsti dar ilgesniam laikui aną 
1942 metų sutartį, sudarytą, 20- 
čiai metų. Bet Molotovas siūly
mui nepritarė.
Ir prancūzai netenka ‘draugo”

Kremliaus valdžia pranešė, kad 
ji nutraukia ir panašią sutartį, 
sudarytą 1945 metais su Pran
cūzija, kada gen. De Gaulle nu
skubėjo į Maskvą ir sutarė iš
vien kovoti su vokiečiais, kurie 
tada jau buvo anglosaksų pagul
dyti, o dabar pasidarė jų sąjun
gininkai.

Vokietijos apginklavimo prie
šininkai Prancūzijoj, aišku, ban
dys išnaudoti tuos Kremliaus 
protestus, kai ateis laikas įgy
vendinti Vokietijos apginklavi
mo sutartis.
Nukreipta prieš sovietus

Sovietų vadai aiškina, kad Vo
kietijos atginklavimas yra nu
kreiptas prieš sovietų interesus. 
Anglija ir Prancūzija pasižadė
jusi daboti, kad vokiečiai niekad 
daugiau neatsiginkluotu, o dabar 
tuos pasižadėjimus sulaužė, ra
tifikuodami sutartis apie Vokie
tijos apginklavimą ir priėmimą 
į vakarinių šalių karinius blokus 
— WEU ir NATO.

Silpniausia propagandinė vie
ta šiame Kremliaus proteste yra 
tvirtinimas, kad ir NATO (šiau
rės Atlanto Gynybos Organizaci
ja), įkurta 1948 metais, yra taip
gi nukreipta prieš Sovietų Sąjun
gą.

Išbandė vandenilio 
bombos “degtuką”
LAS VEGAS, Nev. — Pereitą 

šeštadienį AEC išsprogdino ma
žą atominę bombą, kuri laikoma 
“degtuku” vandenilio bombai.

Norint išsprogdinti vandenilio 
bombą (galia gaunasi atomams 
jungiantis), reikia pirma ją, pa
degti atominę bombą (ji atomus 
suskaldo).

Išbandytos bombos galia sie-
000 paliko labdarybei, o žmonai 
tik $10.

kusi tik 10,000 kilotonų TNT 
sprogstamosios medžiagos.



»

Studentų švente 
Urbano je

Lietuvių Studentų Draugija 
Illinojaus universitete Urbano j e 
rengia pabaltiečių studentų va
karą universiteto YMCA kavinė- 
jeje š. m. balandžio mėn. 23 d.

šventės programoje numaty
ta iškyla i gamtą (2 vai. popiet). 
Esant gražiam orui, vakare (7: 
30 vai.) bus studentiškas šokių 
vakaras su programa.

Į šventę kviečiami visi lietu
viai, latviai ir estai studentai iš 
Chicagos bei iš kitų vietovių. Chi- 
cagos Liet. Studentų Draugija 
jau pažadėjo gausiai dalyvauti.

Valdyba

Cleveland, Ohio

Kas gali atsitikti 
su “trupiniais”

Lengvas vertimas
Bolševikiniame “Literatūros 

ir Meno” laikraštyje kažkoks E. 
Malcas nepaprastai kruopščiai I 
analizuoja grožinės literatūros 
vertimo darba. Jam atrodo, kad

nodi, atseit, panašūs, kaip vienos 
kiaulės paršeliai. Kodėl taip yra? 
O todėl, kad čia nesvarbu kas ra
šo — Vienuolis ar Simonaitytė, 
Venclova ar Guzevičius, nes jie 
rašo vieną ir tą patį, pagal už
sakymą, pagal partijos schemą.

Nebeliko liudytoju 
prieš raketierius

GERIAUSIA DOVANA 
PAVASARIO ŠVENČIŲ 

PROGA

... , ,._•’. (Todėl ir nenuostabu, kad rezul-pohtruku propagandine kūrybai . . . , . ,
x 0 +■r-» 4-«-»i n tti rxv-» /~l i IrAYVA IT

su- 
5304 
ligo-

yra SAULĖS RŪSTYBĖS roma
nas, kuris sako savo skaityto
jams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psl., kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar- 
geris, 3325 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.).

Čikagietis E. Williams 
krito' netoli savo namų, 
S. Dearborn, ir, nuvežtas į 
ninę, mirė. Jis buvo vienas iš
liudininkų prieš garsiuosius pie
tinės miesto dalies lošimų rato 
raketierius, kuriems iškelta by
la.

Kitas šios bylos liudytojas, 46 
m. James Stewart, 4809 Lake 
Park, buvo nušautas tuojau po 
to, kai tie raketieriai buvo pa
kaltinti.

tatai pasirodo vienodi — komu
nistinė propaganda. Tokią lite
ratūrą versti gali ir kolchozo 
traktoristas, net neskaitę origi
nalo.

Malcas tur būt girdėjo apie 
vieną tarptautinį raudonųjų mi
tingą Maskvoje. Ten vienas ja
ponas kalbėjo lygiai valandą lai
ko. Jo kalbą reikėjo versti,'ir 
štai atsirado rusas, kurs lygiai 
valandą vertė japono kalbą. Vė- — *—__ ____
liau paaiškėjo, kad tas rusas ne- (kažkoks Malcas. Tuščias dar- 
mokėjo nė žodžio japoniškai. įbas. Saugokis, Malcai, kad ne- 
Draugų paklaustas, kaip jis ga-'gautum batu į užpakalį. —E.
Įėjo atpasakoti japono mintis, su
manus partietis paaiškino: “Aš 
žinojau, ką jis turėjo kalbėti, o karo invalidai tremtyje lauki? 
tai jau nesunku papasakoti ru- .Tavo pagalbos. Aukok įioms

yra šventa, kad kiekvienas žodis 
yra paties Lenino įkvėptas, o 
kiekviena raidė yra komunistinė 
relikvija, todėl verčiant ką į kitą 
kalbą reikia, esą, būti labai at
sargiam.

Mums gi taip neatrodo. Liejo 
vargšas rašalą ir prakaitą, o vi
siškai be reikalo, štai tame pa
čiame straipsnyje jis prisipažįs
ta, kad antrajame Lietuvos so
vietinių rašytojų suvažiavime 
buvo kalbėta apie tai, jog verti
me į rusų kalbą eilė įvairių vai
kų literatūros rašytojų kūrinių 
skamba vienodai. Toliau Malcas 
klausia, ar iš tikrųjų tie auto
riai nesiskiria vienas nuo kito 
savo rašytojiniu bruožu, ar juos 
suvienodino vertėjai.

Atsakymą Malcui galime duo
ti dykai, štai jis: vertėjai ne
kalti. Jie verčia taip, kaip pa
rašyta. Visas vargas yra, kad 
rašytojai rašo vienodai. O jei 
taip, tai ir vertimai atrodo vie-

Dėl “N.” 75 nr. iš kovo mėn. 
30 d. straipsnelio “Meskim tru
pinį per Atlantą” negaliu tylėti. 
Per 2 metus (1947 ir 1948 m.) 
buvau išrenkamas lietuviškosios 
bendruomenės Liežo apyl. pirmi
ninku. Paskui trejus metus ėjau 
centro valdybos pirmininko par
eigas. Tad lietuviškosios bend
ruomenės suteiktą man pasitikė
jimą jaučiu ir šiandien, ir bijau, 
kad čia suaukoti visuomenės pi
nigai anapus Atlanto nenueitų 
vėjais.

Nelaimė įvyko su anuo tautie
čiu ne darbe, bet kai jis neblai
vas būdamas pralindo uždarytą 
pervažą, — jam buvo nuplautos 
abi kojos. Belgijos lietuvių vi
suomenė a. a. Adolfo Burbos ini
ciatyva jam surinko stamboką 
sumą pinigų protezams ir k. rei
kalams, bet protezus ir ligoninę 
jam apmokėjo ligonių kasos, o 
visuomenės, jam suaukotus ir 
įteiktus pinigus jis per kelias sa
vaites lengvai su draugais pra
leido, ir tada iš Limburgo persi
kėlė į Liežą.

Čia kun. Dr. Prano Gaidos pa
stangomis jis buvo priimtas į ra
dijo technikų mokyklą, kad pra
dėtų, išmokęs amato, gyventi iš 
naujo. Gavo pilną, pašalpą. Bet 
savaitės pirmomis dienomis jis 
vis ėmė “sirgti”, o kai gerada
riai belgai jį ėmė namuose tik
rinti, tai “ligonio” vis nerasda-

siškai”.
Taigi, be reikalo mtko vertėjus

1'IKSU U t> IK KLJFbbLlNLiA* 
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

AS

Vasario 16 Gimnazijai Remti 5-to 
būrelio metinė apyskaita

Vasario 16 Gimnazijos moki
niams išlaikyti per 1954 metus 
paaukojo:

Po $12.00: inž. Juoz. Augusti- 
navičius, Zen. ’Gobis, Pr. Kara
lius, Ve. Kasakaitis, P. Kirlys, 
A. Ramanauskas, St. Lazdinis, 
Ant. Mikoliūnas, Klem. Karosas, 
Dr. M. Vaitėnas, Pr. ir T. žido- 
niai, Ant. Trimakienė, nuo 1.. 1. 
55 išstojo.

Po $6.00: Ger. Juškėnas, būr. 
nuo 1.7.54, Void, šenbergas, būr. 
nuo 1.7.54, Kaz. Karalis, būr. nuo 
1.7.54, Sof. Januškevičiūtė, išvy
ko į Kanadą. Ver. Nagevičienė $9.

Po $5.00: Graz. Natkevičienė, 
Dr. inž. Alg. Nasvytis. Vyt. Sen
kus $2.C0, Kaz. Gaižutis $1.00, 
išstojo iš būrelio.

Iš viso gauta 190 dol.
Išsiųsta gimnazijai 190 dol. jliu. Bet kai vieni pasišalina, tai skyrių, bene, siuvėjo, bet dėl pa-j viškosios bendruomenės pirmi- 

Gimnazijos paj. kv. Nr. Nr. 151 
433 ir 797, BALF kvitas Nr. įsirašo nauji nariai. Ypačiai per 
9933. ■ paskutiniuosius kelis metus kuo-

šis būrelis išlaiko VI kl. moki- pa praturtėjo naujais nariais. Tai 
nę Danutę Kuraitytę, visais at- daugiausia naujai atvykę lietu- 
žvilgiais puikią lietuvaitę ir pa- viai, iš kurių tarpo yra ir kuopos 
vyzdingą mokinę. Kadangi da- organizatorius, būtent A. Po
liai būrelio narių dėl įvairių prie- cius. Jis darbuojasi gana sėk- 
žasčių pasitraukus, o kitai da- Įmingai ir gauna nemažai naujų 
liai nesumokant pilno Įnašo, ne- narių.

Balandžio 24 d., sekmadienį, 
įvyks kuopos banketas. Tai bus 
lyg ir pradžia vajaus naujiems 
nariams gauti. Bankete pasiža
dėjo dalyvauti ir kalbą pasakyti 

Prašom kreiptis šiuo visuomenininkas ir. Susivieniji- 
Ste- 

'ponas Biežis. Meninę programos 
j dalį atliks lietuviai jaunuoliai. 
Mūsų patyrusios šeimininkės, už-

°būrelis suauko-, tikrina, kad bus visokių gardžių

Redmont Cribben, kurį nusikal
tėliu nuotraukų galerijoje vienas 
Queens County (New York) banko 
tarnautojas pažino kaipo banko 
plėšiką. Banką apiplėšė keturi ban
ditai, pasigrobddami $305,000. Tar
pe tu banditu, banko tarnautojo 
teigimu, buvęs ir Cribben, kurio 
nusikaltimu rekordas yra gana il
gas.

— Beraukia,, bekojai lietuviu
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/• & i- t, m.

TAUPYKITE
LUTCLUVISIOnl
PARDAVIMAS-TAISYMAS/

*■1 t3l30S. HALSTED

Rockford. Ill Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
SLA 77 kuopos banketas

Kadangi Rockfordo lietuviai 
turi savo puošnią salę (Lithua
nian Club Hali), tai daugumas 
lietuvių pramogų ten ir įvyks
ta. Salė patogi, tad ir ten ren
giami koncertai bei šiaip pobū
viai paprastai yra sėkmingi.

SLA 77 kuopa susikūrė prieš 
42 metus.. Ji laikosi gerai, nors 
per tą laiką, nemažas jos narių 
skaičius atsiskyrė su šiuo pašau- vo. Paskui jis perėjo į lengvesnį pinigą reiktų nukreipti į lietu-

tas likusiems pasidarė labai sun
ku.

Tikrai šis tautietis be kojų gy
vena dideliame nepritekliuje, bet 
čia ne visuomenės kaltė, o jo pa
ties. Tokių buvo Lietuvoj, yra 
Amerikoj ir k. Tačiau tautietį 
varge vistiek reikia šelpti. Bet 
jam. tiesioginiai galima siųsti 
maistą, pav. CARE paketėli, o

TURTAS - - - •
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00'

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

IŠ TOLI AK Iš ARTI PIGI
PERKR AUSTAU 

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS į
Perki’austymas saugus, greitas ii j 

tvarkingas. Viskas apdrausta, 1

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 <

___________ -___ ___ —

jų vietas užima kiti. Vadinasi, laido gyvenimo nieko nebaigė ir ninką: Pranas Sekmokas, 239 
atsidūrė tikrai sunkioje padėty- Grand rue, Prayon - Trooz Liege, 
je, galima sakyti, gatvėje, šeimos Belgie, kad jam nupirktų kas 
jį vengdavo priimti, nes jis la- reikalingiausia.
bai mokėdavo prie moterų prisi- j Priešingai taip sunkiai iš vi- 
sukti. Nors Belgijos lietuvių vi- suomenės surenkamos aukos ga- 
suomenė jį vis sušelpdavo, bet Ii nueiti niekais.
dėl didžiai gausios emigracijos, * —Stepas Paulauskas

pavyko surinkti reikalingos mo
kinei išlaikyti sumos, tat kviečiu 
kilnios širdies lietuvius ateiti į 
talką, šiam būrelyje teliko vos 
17 narių. Reikia dar bent 3 nau
jų narių.
adresu: Pr. Karalius, 1438. Ansel mo daktaras kvotėjas, Dr 
Rd., Cleveland 6, Ohio. (Tel. RA1 -• “• -- • 
1-4294).

Paremdamas gimnazijos namų j 
išpirkimo vajų, ...... ,
jo 19 dol. Tie pinigai išsiųsti gim- valgiu- Kad svečiams būtų jau- 
nazijai kartu su kitais tam pa-;ku ir malonu, tai salė ir stalai bus. 
čiam tikslui Clevelando lietuvių papuošti.
suaukotais pinigais per Vargo Į Pietūs prasidės 1 vai. .Vėliau 
Mokykloms Remtį Komisiją.

Pr. Karalius, 
Būrelio Įgaliotinis

Vargo Mokykloms Remti 
Komisijos 4 pranešimas

Lietuviškąsias vargo mokyklas 
parėmė aukomis:

Po 6 dol. kasmet — Kl. Matu
sevičius, po 5 dol. kasmet — B. 
Juodėnas, po 5 dol. vienakrt. Edv. 
Kernauskas, Juoz. Kubiliūnas, 
Jon. Krištolaitis, Edv. Malcanas, 
po 3 dol. — P. Liaukoms, po 2 
dol. kasmet — Vanda Maurušai- 
tis, po '2 dol. vienkart. Margaret 
Klanauskas, Kaz. Mažonas, Pr. 
Kirlys, Dabulevičienė Jadv.,' E. 
Dapkus, Step. Garliauskienė, S'tp. 
Nasvytis, Aleks. Krinickas, po 
1 dol. kasmet — St. Melsbakas, 
po 1 dol. kas mėnuo — Jon. Lo
zoraitis, po 1 dol. vienkart. — A. 
Luza, B. Maželis, VI. Matulionis, 
Vyt. Mazoliauskas, Vine. Minkū- 
nas, Vait. Morkūnas, Dan. Meki- 
šius, Jon. Miląšauskas, A. Kaz- 
las, P.’ Gulbinienė, E.' Krištapo- 
nis, Juoz. Liūdžius, Corn. Krūmi
nienė, P. Lingaitis, J. Velykis, 
J. Kazickas, A. Koklys, Sim. La- 
niauskas, J. Margevičius, A. Mi
koliūnas, V. Matulevičius.

Vasario 16 gimnazijos namų 
skolai mažinti gauta auka iš Pr.

programą ir šokiai. . .
Rengėjai kviečia visus, narius 

ir nenarius atsilankyti į banketą 
ir būti kuopos svečiais. ...

—SLA 77 kp.. korespondentas

Teismas parėmė 
nestosimą kariuomenėn

JV apeliacijos teismas paskel
bė palankų vienai tikybinei sek
tai sprendimą, kuris leidžia ne
stoti į kariuomenę pagal religi
nį įsitikinimą.

23 m. H. C. Lauing, Jahvės 
liudytojų sektos narys, 1211 N. 
17th Ave. Melrose Park, buvo 
1954 m. bal. 28 d. nuteistas . 2 
metus kalėti, kam jis atsisakė 
stoti į kariuomenę religiniu pa
grindu.

Dabar apeliacinis teismas pa
naikino aną sprendimą. Apelia
cinis teismas pacitavo JV vyriau
siojo teismo sprendimą, kuris 
skirtas panašiam šaukimo i ka
riuomenę atvejui, liečiančiam 
vienos religinės sektos narį.

Kirlio — 2 dpi................
Su didele ir nuoširdžia padėka 

visiems aukotojams ■—
Vargo Mokykloms: Remti

Komisija

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

■MM—————————i—■)■!■■■ I— «ir—■ ■! I umiiii [»■■> ■»!■!■ I—It mi ■■■II—II H Min—am» ■a——————»■&—^a——,

We give you Proof—See for Yourself'4'

v.
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Laundromat Now Way To Wash Gets Clothes Cleaner-Keeps Clothes Cleaner 
Come In for a Demonstration and 

Get a FREE GIFT!

& Patented 3-Way 
Washing Power

Be Modem .
Live Electrically!

Model L-8 
$319.95

• Weigh-to-Save Door 
and Water Saver

S

Handsome salt and pepper miniatures of America’s 
Favorite Twins, yours free for seeing a demonstra
tion of the Laundromat NEW WAY TO WASH.

New Westinghouse
(g

laundromat
AUTOMATIC WASHER

Pay as $ ^5) "I Ci 
little as J a week

after small down payment

Other Laundromat models as low as $259.95

• Flexible Control 
—Washes Anything

• Handy Laundroflle—Com
plete Washing Instructions

LI AU ‘

j* Turiu naują didelį sunkvežimį, 5* 
į specialius įrankius ir ąpdraudas 
7*6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
* Tel. GRovehilI 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
/f Palmiškos Džiovin- 

tos Uogos yra geros 
įį idėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi-.

" nančius skau d ė j i- 
m lis kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje-, ausyse ar gerklėje. • 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu tojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

f

2647 WEST 51st

vou can si suhe...if ir&Westinghouse

C n i T i C HOME APPIMKS
OULIld FURNITURE

j;, ' •' '-'fr .

STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HEMLOCK 4-7095

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G E. S.

1390 kilocycles
Kasdien:. Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30. iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

ryto.
iki

ryto

Chi Au°ditoLrij‘aU,iU I UETUV1V AUDITORIJOJE dabar gamma gauti žymiai nupigintoji kainom GERU gėralu
3133 So. Halsted Street į ® Hennesy *** konjakas — $g.gg but.

Victory 2-6172
© Martel

Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai ggc. but.
- $5 29 butelis © Bisquit_.„.

Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė
?5-29 butelis
tiktai $3-25

į Lietuvių Auditorijoje 
: šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis ,.

t _____kainomis
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K. STEPONAVIČIUS

Choro vedėjas 
ir mokytojas

IBM

JOAN AUGUS, solistė iš Kanados

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ
• AUSTIN
Čipros vaidmeny

ONA SKEVERIŪTĖ 
STEPHENS 

Sai'fi vaidmeny

ALGIRDAS BRAZIS 
čigonų barono vaidmeny

PIRMYN Choras stato Johanu Strauss ČIGONŲ BARONĄ

vyks Balandžio 17 d

VANDA ZABELLO

Mirabelos vaidmeny
BRONIUS JANčYS
Karnero vaidmeny

OLŲ SVET

ŠOKIAMS GROJA
K. STEPHENS ORKESTRAS

2337 SO. KEDZIE AVENUE

Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKĖS PAGAMINS
SKANIĄ VAKARIENĘ ‘'

JUOZAS LAURUŠONTS
Župano vaidmeny

VALENTINAS LIORENTAS
Homonajaus vaidmeny

ŽUr=Į r=ir=l r=lf=l r=J r=J r=J r=J r=J r=i=R=l r=i i=:n±Jr=*r=j f=j r=i r=J r=J r=ir=ir=i r=l p=J r=J r=J r=J r=i n=i r=i r=&ifž=i r=iį
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NAUJIENOS- ' ’
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...........................   $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams _____    $2.50

Užsieniuose:
Metams'................. $11.00
Pusei metų _____  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų .....................  $5.50
Trims mėnesiams .............. $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .......................  5c.
Savaitei ____ „___________  30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sienio''reikalų" ministerių Bidault,’ nepašikalbėję nei su 
Amerikos, nei su Britanijos vadais, nubėgo j Rusijos sos
tinę tartis, tikėdamiesi su Maskvos pagalba atstatyti 
susmukusią Prancūzijos galybę ir prestyžą. Už Stalino 
tuščius prižadus juodu suteikė visokių privilegijų komu
nistams ir davė amnestiją dezertyrui Thorez’ui, kad ji
sai, parvažiavęs į Paryžių, galėtų organizuoti savo “penk
tąją koloną”.

Šitais vidaus priešais Prancūzija iki šiol neįstengia 
nusikratyti!

Britai ir prancūzai daug tikėjosi iš tų “draugingumo” 
sutarčių su Maskva, o naudą, iš jų turėjo tik Rusijos to
talitarinė diktatūra. Geriau, kad jų nebūtų.

APŽVALGA
Panaikins Sutartis

SSRS ministerių taryba šeštadienį nutarė pasiūlyti 
Aukščiausiajam' Sovietui (“parlamentui”) anuliuoti drau
gingumo ir abipusės pagalbos sutartis, kurias Stalinas 
pasirašė su D. Britanija ir Prancūzija Antrojo Pasau
linio Karo metu. Kadangi Rusijos “parlamentas” visada 
vienbalsiai “priima” tai, ką jam pasiūlo Kremlius, tai 
ministerių nutarimas reiškia, kad tos sutartys bus pa
naikintos.

Aukščiausias Sovietas bus sušauktas, kad galėtų iš
klausyti premjerą Bulganina ir partijos sekretorių Chruš
čiovą ir jiem paploti.

Maskva vykdo tai, ką ji grasino padaryti, jei Vakarai 
nutars priimti Vokiečių Federalinę Respubliką į Vaka
rinės Europos Uniją ir ją ginkluoti. Vakarai taip nuta
rė, nepaisant jos grasinimų.

Britanija ir Prancūzija nieko nenustos, kai bus panai
kintos jų draugingumo sutartys su rusais, nes kokia 
buvo iš jų nauda? Jokio draugingumo jie toms tautoms 
nerodė. Kur tik galėdami jie stengėsi Britanijai ir Pran
cūzijai pakenkti. Bolševikų agitatoriai niekad nepalio
vė kurstę žmones ir organizavę maištus britų ir prancū
zų žemėse Azijoje ii; Afrikoje. Korėjoje Kremlius rėmė 
agresorius, kurie su ginklu rankose kovojo prieš britų 
ir prancūzų kariuomenės dalinius. Indokinijoje Krem
lius rėmė ginklais prancūzų priešus.

Reikia, iš tiesi] stebėtis, jog Britanija ir Prancūzija 
turėjo tiek daug kantrybės, kad jos pačios dar iki šiol 
neanuliavo tų sutarčių!

Be reikalo jos buvo ir pasirašytos.

Buvo Daug Tikėtasi
Premjeras Churchillas ir užsienio reikalų ministeris 

nuvyko į Maskvą pasirašyti su Sovietais draugingumo ir 
abipusės pagalbos sutartį neilgai trukus po to, kai Hit
leris atsisuko prieš savo draugą Staliną ir privertė bol
ševikus kariauti. Britanija tada buvo pasilikusi karo 
lauke beveik viena prieš Vokietiją, tik Jugoslavija buvo 
pakėlusi ginklą prieš nacius (“atsidėkodamąs” už tai, 
Churchillas vėliau pardavė komunistams gen. Michailo- 
vičą!).

Iš džiaugsmo, kad Sovietų Sąjunga netikėtai atsidūrė 
Hitlerio priešų pusėje, britai pažadėjo duoti jai visokią 
paramą. Nuskridę į Maskvą, premjeras ir užsienio rei
kalų ministeris buvo sutikę net patvirtinti neteisėtą Pa
baltijo valstybių aneksiją; tik prez. Roosevelto neprita
rimas juodu nuo to sulaikė.

Prancūzija pasirašė “draugingumo” sutartį su Stalinu, 
karui besibaigiant, kai gen. Charles de Gaulle sugrįžo 
iš Afrikos, vokiečiams pasitraukus iš Paryžiaus. Pran
cūzų laikinosios vyriausybės pirmininkas drauge su už

ESĄ, GERAI, KAD
• “VALOSI"

Kinijos komunistu partija 
išmetė iš savo nariu tarpo du 
buvusiu stambiu partijos va
du: partijos “bosą” Mandžūri- 
joje' Kao Kang ir organizaci
nio komiteto viršininką Jao 
Shu-shih. Pranešama, kad pir
masis “nusižridė”, o su antruo
ju nežinia kas atsitiko.

Suprantamas dalykas, kad 
juodu turėjo nemažai šalinin
kų partijoje, — antraip, juodu 
nebūtų galėję taip aukštai par
tijoje iškilti. Nėra abejonės, 
kad ir jie dabar yra šluojami 
lauk.

Kaip ir. buvo galima laukti, 
šitam Kinijos komunistų par
tijos “valymui” pilną pritari
mą pareiškė Maskvos davatky- 
no boseliai Amerikoje, štai 
“Laisvė” jau pasiskubino pa
rašyti “užginantį” editorialą, 
kuriame sakoma:

“Kad tie asmenys buvo 
išmesti, kad tokių gali atsi
rasti Kinijoje ir daugiau, 
stebėtis netenka. Nebūtų 
nuostabu ir dėl to, jei, sa
kysime, Kinijos komunistų 
partija pravestų apsivaly- 
mo vajų, pašalindama ųš 
savo eilių asmenis, kurie ne
turėtų ten būti, kurie yra 
svetimi, kurie politiškai iš
sigimė.

“Atsiminkime, jog Kinijos 
komunistų partija yra mili
joninė. Iš daugelio ilgainiui 
atsiranda visokių. Be to, at
siminkime, kad Kinijos ko
munistų partija stovi prie
šakyje valstybės, turinčios 
600,000,000 gyventojų ir ku
riančios socializmą. Todėl 
partija privalo būti vienin
ga, veikti sutartinai”.
Kai kuriuos dalykus jie la

bai gerai “atsimena”, bet ki
tus visai užmiršta.

Jie užmiršta, kad visos ki
tos partijos Kinijoje yra už
draustos. Tik komunistų par
tija gali statyti kandidatus rin
kimuose ir už juos agituoti. 
Tik komunistai ir jiems ištiki
mi asmenys gali užimt- valdi
nes vietas.

Taigi žmonės, kurie nepri
klauso komunistų partijai, fak
tiškai neturi nei pilietinių, nei 
politinių teisių. Sakysime, kad 
toje partijoje yra trys, keturi 
ar penki milijonai narių, ku
rie klauso Mao Tze-tung’o, tai
gi nėra “politiškai išsigimę”. 
Bet gyventojų yra 600 milijo
nų ! Atmetę mažamečius — sa
kysime, trečdalį, gausime 400 
milijonų žmonių. Iš jų tik keli 
milijonai komunistų, o kokie 
395 milijonai nekomunistai — 
vadinasi, beteisiai žmonės.

Tačiau bimbininku organas c O
plepa ,kad tas partijos “valy
mas” esąs vykdomas su tikslu 
apsaugoti “demokratiją”!

Užmiršo jie ir kitą dalyką. 
Neperseniai “Naujienose” bu
vo pažymėta, kad komunistai! 
niekus tauzija, jog ekonomiš- ■ 
kai atsilikusioje Kinijoje esąs! 
vykdomas “socializmas”. Bim-I 
bos antrininkas L. Prūseika1 
tada šoko jam į pagalbą, saky
damas, kad Kinija dar tik “ei
na socializmo link”. Bet “Lais
vė” dabar skelbia, kad Mao 
Tze-tung’o partija jau kuria 
socializmą!

Kuria “socializmą” šalyje, 
kurioje (išimant Mandžūriją) 
dar tik pradeda dygti pramo
nė, — nekalbant jau apie tai, 
kad didelė dauguma jos gy
ventojų nemoka nei skaityti, 
nei rašyti!

Tai juk ignorantų pasaka.

ĮDOMI DIALEKTIKA
Velykų proga kan. F. Kapo

čius parašė poetingą meditaci
ją apie “Felix Culpa”.

&
Lotyniškas žodis “felix” reiš

kia laimingas; “culpa” — nu
sikaltimas.

Tas nusikaltimas įvyko ro
juje, kai Adomas su Jieva pa
ragavo uždraustojo vaisiaus. 
Už tai juodu buvo iš rojaus 
išvyti ir pasmerkti vargui, sun
kiam darbui ir kančioms. Pa
smerkti buvo jų vaikai ir vai
kų vaikai, visos žmonių kar
tos, prasidėjusios iš Adomo ir 
Jievos. Baisi bausmė.

Bet Jėzus žmoniją atpirko, 
mirdamas ant kryžiaus. Jei ne-

— Tremty gyveną ukrainiečių 
kai kurie veikėjai teigia, kad Uk
rainos gyventojai tylumoj iki 
šiol kietai kovoja su Maskvos 
satrapais. Ukraina, tas grūdo 
aruodas, dabar tiek suliesėjo, kad 
maistu aprūpinami beveik tik 
vietos gyventojai — Maskvijai 
maža kas tenka. Ukrainos kol
chozuose dabar dirbama lėčiau, 
delsiama gautus įsakymus vyk
dyti ir derlius gaunamas žymiai 
mažesnis negu jis buvo gautas iš 
seniau Ukrainoj buvusių sody
bų savarankių ūkininkų. Ir tas 
delsimas ’ir darbo lėtinimas uk
rainiečių daromas sąmoningai, o 
ne atsitiktinai. Tai yra savo rū
šies kova prieš ukrainiečių tau
tos naikinimą, prieš rusifikaciją, 
prieš visos tautos sovietizaciją. 
Kalbama, kad Maskvoj gerai tai 
žinoma ir ten jau visos priemo
nės seniai atšipo kaip nors dar 
kitaip ukrainiečius “paveikti”.

—Lenkų laikraštis “Gwiazda 
Polarna” kovo 19 d. rašo, kad 
JAV vedama tautų laisvinimo 
politika turi daug neaiškumų ir 
sukelianti abejonių. Štai labai 
daug kalbama apie “istorinę ame
rikiečių ir rusų tautos draugys
tę”, bet ta pačia proga neprisi
menama apie kitų rusų spaudžia
mų tautų likimą.

Lietuvos, Latvijos, Estijos ne
priklausomybės švenčių proga, o 
taip pat Ukrainos ir kitų rusų 
pavergtų tautų jų minėtinų die
nų proga JAV atsakingieji poli
tikai pasitenkina dažniausiai už
uojautos žodžiais ir nieko aiškaus 
nepasako apie tų tautų būtiną iš
laisvinimą iš rusų komunistų 
jungo.

“Polska znowu -zagrozona” 
straipsnio autorius S. Zaklikie- 
wicz prikiša tiems politikams ty
lėjimą ryšium su išlaisvintos 
Lenkijos sienomis. Jo supratimu, 

j V. Vokietijos apginklavimas nie
ko gero nelemia lenkams. Anot 
jo, Europos politikai būtų daug 
sveikiau, jei V. Vokietija pasi

PASTABĖLĖS
liktų neapginkluota kaip iki šiol 
buvo. O Europos gynimo reika
lų centre privalėtų atsidurti ir 
Lenkijos ateities klausimas. Esą, 
abejoti netenka, kad sovietinė 
Rusija gins dabartines Lenkijos 
sienas, tai atviro susirėmimo at
veju kokioj padėty atsidurs len
kai.

Bendrai visa lenkų spauda 
griežtai pasisako prieš V. Vokie
tijos apginklavimą, nes apgink
luoti vokiečiai bet kuria proga 
dės pastangas atgauti buvusias 
jų valstybės sienas.

Lenkai, kaip lenkai, jie visuo
met stengiasi savus tautos sie
kimus atsiekti per savo kaimynų 
galvas. Neieško su jais susipra
timo, bet tik prieš savo kaimy
nus kitus kursto.

— Ukrainoj neramu. Jau de
šimt metų einąs du kartu per 
savaitę V. Vokietijoj ukrainiečių 
laikraštis “Ukrainski Wisti” Nr. 
22 sako, kad nors ukrainiečių 
tautos dedamos pastangos išsi- 
laisvint iš rusų jungo.lyg atsidū- 
rusios beviltiškoj padėty, bet 
ukrainiečių tauta nerimsta — 
laisvinimo kovos tebeeina kaip 
ėjusios iš seno.

Ukrainiečių tauta savo laisvi
nimo kovose esanti vieniša — 
didžiųjų demokratijos valstybių 
atsakingi politikai apytikriai 
yra kurti toms kovoms. O ukrai
niečiai be atvangos tas kovas ve
da. Anot to laikraščio, susovie- 
tintoj Ukrainoj ir dabar nera
mu. Priverčiamojo darbo koncen
tracijos stovyklose, sovietų ka
lėjimuose yra daugiausia laiko
ma ukrainiečių. Daugiausia iš 
Ukrainos jaunimo gabenama Si
biro dykumoms plėšti; visa tai 
sako ir rodo, kad rusai okupan
tai saugiai nesijaučia Ukrainoj, 
todėl visokeriopais būdais Ukrai
na rusifikuojama.

— Susovietintoj Ukrainoj ko
munistų leidžiamas dienraštis 
“Radianska Ukraina” savo turi
niu, lygiai kaip ir pavergtos Lie
tuvos “Tiesa” bei kitų rusų pa
vergtų tautų laikraščiai, nieku 
nesiskiria nuo Maskvoj lėidžiamb 
dienraščio “Pravda”. Rusų pa
vergtų tautų laikraščiai yra tik 
“Pravdos” vertimai; visi veda
mieji “Pravdos” straipsniai žo
dis žodin pakartojami tuose laik
raščiuose, vidaus ir užsienių kro
nika ta pati, tiek tėra juose įvai
rumo, kad jiems leidžiama įsidė
ti keletas žinučių iš vietos gyve
nimo.

— V. Vokietijoj rusų kalba 
einąs laikraštis “Osvoboždenije” 
rūstauja, kad New Yorke einąs 
rusų dienraštis Novoje Ruskoje 
Slovo yra nusiteikęs prieš rusų 
vergiamų tautų laisvą apsispren
dimą dėl savo ateities. Esą, tas 
dienraštis išveda, kad rusų ver
giamos tautos kažkaip savaime 
sutapusios su rusų tauta ir tai 
įvykę taip seniai, kad dabar kal

imtų buvę nusikaltimo, nebūtų 
buvę atpirkimo. Todėl, sako 
kan. Kapočius, Velykų giesmė 
reiškia džiaugsmą:

“O laimingoji Adomo kal
tė, kuri pelnė tokį Atpirkė

ją!”
Tai ypatingos rūšies dialek

tika, pagal kurią blogis virsta 
gėriu, nelaimė laime. Paprasta 
žmogaus logika to išaiškinti 
negalima.

Jei, sakysime, piktadarys 
sunkiai nusikalto ir už tai yra 
nubaustas ilgų metų kalėjimu, 
tai jam ir, gal būt, jo artimie
siems bus džiaugsmas, kai ji
sai išeis į laisvę ir sugrįš į sa
vo namus. Bet kad šis džiaugs
mas padarytų “laimingu” nu
sikaltimą, dėl kurio jisai sė
dėjo kalėjime, tai su tuo var
giai kas besutiks.

bėti apie tų tautų išsilaisvinimą 
jau nederėtų. Juo labiau esą kok
tu, sako tas laikraštis, kad to 
rusų dienraščio redaktorius yra 
JAV pilietis Weinbaum, kilme 
žydas, atseit, pats “inorodeas”.

“Osvoboždenije”, atsikirsda
mas Weinbaumui, sako, kad po 
Pirmojo pasaulinio karo rusų 
vergiamos tautos pačios parodė, 
kaip jos “susigyvenusios” su ru
sų tauta.

Štai Armėnija, Bielorusija, 
Gruzija, Tolimųjų Rytų tautos, 
Turkestanas, Ukraina tada pasi
sakė už savas nepuikiau somas 
valstybes ir jas įkūrė. Deja, ru
sai komunistai klastingu budū 
jas sužlugdė. Gi Lietuva, Latvija, 
Lenkija, Estija ir Suomija savo 
atkurtas valstybes apgynė. Pa
galinus net viso Sibiro tautos 
buvo sukrutusios rusų jungo nu
sikratyti. Tai toks esąs rusų na
tūralus “sugyvenimas” su kito
mis tautomis, nors kitos jų dau
giau kaip šimtą metų buvo ru
sų “globojamos”. Istorija turin
ti ir daugiau gražių pavyzdžių. 
Štai airiai net buvo praradę savo 
gimtąją kalbą, o vienok nusikra
tė anglų globos ir deda pastangas 
atgaivinti net savo gimtąją kal
bą. Arba Indija, kelis šimtus 
metų anglų valdoma, išėjo iš An
glijos imperijos globos.

“Osvoboždenije” yra ukrainie
čių leidžiamas rusų kalba laikraš
tis. Jo tikslas atsikirsti prieš ru
sus imperialistus. Jį leidžia “Uk
rainski Wisti”. Tos pačios lei
dyklos JAV išeina “Ukrainskyj 
prometei”. Visų tų trijų laikraš
čių turinys nuosaikiai revoliuci
niai demokratiškas.

— Žukovo praeitis. Kai kas 
mena, kad dabartinis SSSR kraš
to ąpsaugos Tninistras maršalas 
žukov gal nesąs toks jau aklas 
komunistų pastumdėlis, ir su jo 
asmeniu sijami kai kurie lūkes
čiai galimų Kremliuje atmainų. 
Betgi jo praeitis sako ką kitą. 
Žukovas komunistų parti j on įs
tojo dar būdamas jaunuolis 1917 
metais ir, susidarius raudonajam 
kovų frontui, Žukovas stoja sa
vanoriu į raudonąją armiją. Ru
sų pilietiniame kare jis fronte 
išbuvo visą laiką. Jis tarnavo 
gen. Budehyj raitelių daliniuose. 
Bekariaudamas Žukovas įsitiki
no, kad be drąsos kariui dar bū
tinas ir mokslas. Rodos, 1930 m. 
jis įstoja į karo akademiją Mas
kvoj. Žukovas gal vienas iš tų 
aukštųjų komunistų karininkų, 
kuris be rusų kalbos dar moka 
ispanų ir vokiečių. Žukovas is
panų kalbos pramoko Ispanijoj, 
nes jis dalyvavo Ispanijos pilie
tiniame kare, o vokiškai — Vo
kietijoj.

Žukovas SSSR kariuomenėj or
ganizavo tankų dalinius ir toj 
srity išvystė pramonę. Žukovas 
yra griežtas karys, jis įvedė kieZ- 
tą drausmę kariuomenėj, kuri 
praneša buvusią caro laikų rusų

(Tęsinys 5 psl.)

D A N K U R A I T I S

Tamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Didesniuose miestuose — Cape Town, 
Port Elizabeth, East London ir kt. —vieš
bučių patarnautojai beveik išimtinai yra 
indai. Vietinių žinovų teiginiu, jie yra ge
resni darbininkai, negu negrai.

Vietos valdžia yra linkusi taikyti segre- 
gacinius nuostatus ne tik negrams, bet ir 
šiems aziatams. Indijos vyriausybė ne kar
tą Jungtinėse Tautose ir kitur yra kėlusi 
protesto balsą prieš indų persekiojimus 
Pietų Afrikoje.

Kiffer karo laukai
Pajūrio lygumose, kurių skurdžios žo

lės pakanka tik avių ūkiui vystyti, galima 
pastebėti retkarčiais keistus, kvadratinio 
pagrindo namelius. Jų sienų ilgis tik 20 
pėdų. Tai vadinamieji “garnizonai”, ku
riuose užsidarydavo Europos kolonistai 
negrų, atakų metu.

Karas tarp negrų ir kolonistų suinten
syvėjo 1776 metais ir tęsėsi beveik šimtme
tį. Paprastai tokiame “garnizone” budė
davo 9 kareiviai. Su kitais “garnizonais” 
jie “susikalbėdavo” veidrodžių pagalba. 
Sunkiais atvejais vienas “garnizonas” pa
dėdavo kovoje kitam.

Negrų ginklai ir kariavimo <būdai būda
vo menki. Tad jų žūdavo dideli kiekiai, o 

baltųjų postai išlikdavo. Ilgainiui negrai 
turėjo paklusti baltaodžių valdžiai.

Lietuvos žemėlapis ir gandras
Viename muziejuje teko užtikti Lietuvos 

žemėlapį, kuris gamintas 1719 metais. Ja
me Lietuvos siena siekia Juodųjų jūrų. 
Aiškiai išskaitomas žodis “Lithuania”. 
Kiek žemiau yra užrašas “Poland”.

Stebėdamas šį žemėlapį, susimąsčiau. 
Kokiu malonumu nukeliaučiau į Lietuvą, 
kurios vaizdas prieš mano akis.

Kad ir toli toji Pietų Afrika, bet Lietu
vos vardas čia ne svetimas. Jį populiarina 
ir iš Lietuvos atskridę gandrai.

Laikrašty užtikau tokią žinutę: “Mr. Mc
Donald was glad that stork did not bring 
baby. He, found on dead stork’s leg a ring 
which says: Ausee 30 d., Kaunas, Lithua
nia, B.434.”

Pasirodo, East Londono apylinkėse bu
vo rastas negyvas gandras, kuris ant ko
jos turėjo Lietuvoje uždėtą žiedą.

Negrų “rūmai”
Teko pabuvoti ir negrų gyvenamuose 

pastatuose, kurie yra nudrėbti iš molio ir 
dengti nendrių stogu. Viduje lubų visiškai 
nėra. Tose apvaliose patalpose, kurios ne
turi nei suolų, nei stalo, nei langų, nei 
krosnies, gyvena negrų šeimos... Valgiui 
išsivirti trobos viduryje sukuriama ugnis. 
Dūmai graužia akis.

Pastogėje džiūsta pakabinti kukurūzai, 

kurie grūdami, malami ir iš kurių miltų 
gaminamas maistas. Miegama ant grindų. 
Moterys galėdamos paprastai nieko nepa
sideda po galva, o vyrai savo galvas atre
mia į medžio pliauskas. Drabužių jie be
veik nedėvi. Tik “nepadorios” vietos pri
dengiamos. Jeigu būna šalta, tai naktį už
siklojama antklode.

Vienoje gryčioje užtikau dvi moteris, 
kurių kiekviena žindė po kūdikį.

Papročiai
Afrikos čiagimiai turi ceremonijas, ku

rios tam tikru atžvilgiu panašios į žydų 
praktikuojamą apipjaustymą. Kai berniu
kas pradeda bręsti, jis turi palikti savo 
namus ir pergyventi tam tikrą apipjaus
tymo operaciją, kurią atlieka kilties vy
resnysis. Apipjaustymas vykdomas be 
anestezijos.

Po šių ceremonijų jis gauna iš tėvo kar
vę ir pradeda ieškoti merginos žmonai. 
Apipjaustymo apeigos vietinių kalba va
dinamos “Abaquetha”.

Panašų ritualą turi prieš ištekėjimą at
likti ir merginos.

Kaip ir viso pasaulio žmonės, taip ir af
rikiečiai mėgsta puoštis visokiais blizgu
čiais. Kartais jie apsikarsto tokia daugybe 
karolių ir barškučių, kad kiekvienas jų 
žingsnis žvangėte žvanga. Veidus tepa 
įvairiais dažais.

Netekėjusios merginos paprastai krūtų 
nepridengia. Juo ji gražesnė, tuo didesnę 

kainą turi besiperšąs jaunikis sumokėti 
jos tėvui. Jeigu vaikinas neturtingas, tai 
merginą jis gali gauti išmokėjimui. Jeigu 
vaikinas yra turtingas ir turi, sakysim, tris 
karves, tai jis gali nusipirkti dvi žmonas.

Šiais moderniais laikais vietos vaikinai 
savo pasirinktofe merginos tėvams ne visa
da moka karvėmis. Jie dažnai užsirašo 
dirbti aukso kasyklose ir per penkerius 
metus tiek užsidirba pinigų, kad gali įsi
gyti kartais net dvi žmonas.

Vedęs vyras paprastai pasidaro tinginys. 
Dirba jo žmona arba žmonos. Jeigu įvyks
ta skyrybos, tai merginos tėvas turi savo 
buvusiam žentui grąžinti pusę iš jo gautos 
pasogos.

l’iirgujė
Vargingas tų Afrikos negrų gyvenimas. 

Bet ryškiausiai jų vargą galima pamatyti 
jų turgavietėse, kurios išmėtytos kas kele
tą mylių. Mums teko pabuvoti jų viduje.

Krautuvės pastate sukrauti kukurūzai, 
drabužiai, puodai, kibirai ir kiti kasdie
ninės apyvokos reikmenys. Brangesnių 
dalykų čia nėra, nes jų niekas neperka. 
Tik tie negrai, kurie dirba aukso kasyklo
se, gali šį tą ir brangesnio nusipirkti.

Tik vieno dalyko kiekvienoje tokioje 
krautuvėje netrūksta, būtent, tabako. Tiek 
vyrai, tiek moterys rūko pypkes ir todėl 
tabako paklausa labai didelė.

Man teko stebėti vieną senutę, kuri, rū
kydama pypkę, ilgai sekė akiihis bešokan
tį jaunimą. Galų gale ji taip įsismagino, 

kad ir pati pradėjo šokti. Negrų šokiuose 
yra kažkas labai patrauklaus.

Pondo giminė
Tarp Umtata ir Kokstad miestelių gyve

na Pondo negrų giminė, kuri turi kiek Eu
ropos žmonių kraujo. Kažkada seniai šio
se vietovėse buvo apsistojusi Europos vy
rų grupė, kuri susigiminiavo su negrais. 
Todėl dabartinės Pondo giminės kartos 
yra kiek baltesnės, negu grynakraujų neg
rų. Čia ir gyvenimo standartas aukštesnis.

Mes įvažiavome į vieną tokį kaimelį, 
kuris turėjo apie 30 sielų. Pradėjome fo
tografuoti žmones ir namus. Pondo mote
rys buvo patenkintos ir juokavo, bet vyrai 
žiūrėjo į mus iš padilbų.

Ta proga mano žmona nusifotografavo 
su mažu negrų berniuku ant rankų. Vė
liau, kai aš berniukui įteikiau 2 šilingų pi
nigėlį, jo motina labai apsidžiaugė. Bet 
kitos moterys pradėjo pykti ir šnairuoti į 
mus. Atsisveikinimo nuotaika buvo su
drumsta.

Gerai, kad mano žmona turėjo su savim 
saldainių, kuriuos teko padalinti vaikams 
ir moterims. Aš stebėjau, kokiu atkaklu
mu tos moterys varžėsi dėl saldainių.

Amerikos pranašumas
Keliaudamas po pasaulį, turiu progų 

stebėti žmonių papročius, gyvenimo būdus 
ir randu, kad niekur nėra geriau kaip . 
Amerikoje.
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GASPARAS BALTINIS

Kas yra tie lietuviškieji “lasininkai”?
LAISVOJI TRIBŪNA

Vadinamasis Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdis arba sutrumpin
tai LAS (ir truputį pailgintai 
“Lasininkai”) reikia pažinti gi
liau ir tinkamiau. Gydytojų tei
gimu, piktybinius navikus būti
nai reikia pažinti pačioje užuo
mazgoje, nes tiktai ankstyvas 
jų pažinimas gali ligą įspėti ir 
gyvybę išgelbėti nuo mirties. O 
LAS ir yra piktybinis navikas, 

•kurį reikia, kiek sąlygos leidžia, 
izoliuoti. Atseit, labai svarbu 
šį piktybinį naviką kaip galima 
anksčiau pažinti ir gerai pažin
ti.

Kaipgi jį pažinti? Kaip visos 
ligos, taip ir LASo navikas ga
lima pažinti iš jo pasireškimų, 
jo simptomų; atseit, kaip jis 
pats pasisako, kuo jis reiškia
si.

Kuogi LAS reiškiasi?
Truputį istorijos

Kas yra LAS?
Lasininkų oficiozas “Laisvo

ji Lietuva” vieną kartą rašo, 
kad LAS yra visai nauja orga
nizacija, o kitą kartą rašo, kad 
tai esanti sena organizaci
ja. žiūrėdami į praeitį, jie ma
to, kad Lietuvos praeity buvo 
šviesių ir gražių lapų. Tą jie ir 
savinasi. Jie savinasi net Basa
navičių, Kudirką, Valančių. 
Ką LAS su jais turi bendra, jie 
neaiškina. Jie žino tik, kad Ba
sanavičius, Kudirka, Valančius, 
Maironis lietuvių tautai šį tą 
reiškia,— tai kodėl jų nesisa- 
viriti? (žiūrėk LL 1950.VI.15,

Turėtų reikšti, kad vietininkas 
kam nors atstovauja. Kai nėra 
karaliaus, tai yra vietininkas. 
Kai nėra premjero, tai yra kas 
jį pavaduoja, tai yra vietinin
kas. Taigi, LAS nei parodo, nei 
pasako, kas yra tas, kam jie vie- 
tininkauja? Kas gi tas, kurio jie 
yra vietininkai? Taigi, tos vir
šūnės (galvos) lasininkai nepan 
rodo ir apie ją nekalba. Atseit 
jie jos dar neturi. Jie aiškiai be 
galvos. Tat LASą galima įsi
vaizduoti tiktai kaip organiza
ciją be galvos.

Nebus perdėta, jei pasakysi
me, jog tai iš viso “begalvių” 
organizacija. Bet kurioje orga
nizacijoje, nors ir pačioje palai- 
džiausioje bei konglomeratiš- 
kiausioje, kaip Lietuvių 
tencinė Santarvė, vis dėl 
tinkama “galva”. Visai 
yra su “lasininkais.”

Tik spėlioti galima, kad LAS 
savo viršūnės dar laukia. Lau
kia vado, karaliaus, - diktato
riaus? Nežinia. Niekas nežino. 
Nežino pirmieji lasininkai. Tik
tai viena aišku, kad nelaukia 
žmonių valios reiškėjo, nelaukia 
tautos renkamo seimo, nelaukia 
visos lietuvių tautos valios reiš
kėjo, 
gerai
Amerikoje mirusio Jono Mašio
to sapaliojimus apie demokrati
nius seimus ir jų niekinimą ir 
dergimą. Kas tiktai paskaitė 
“Laisvąją Lietuvą”, tai puikiai 
šiuos žodžius atsimins. O kas 
to neskaitė, gali komplektuose 
pasiskaityti. J. Mašioto žodžiai 
“lasininkams” yra tartum evan
gelija. Iš šių teigimų labai aiš
ku, kad LAS ne demokratinė 
organizacija. Tikrumoje ji yra 
vadistinė, nesgi ji garbina Vol
demarą, Mačiuilką ir kilus per
versmininkus, kurie nuvertė 
demokratinę Lietuvos santvar-

Rezis- 
to už- 
kitaip

Kad jie to nelaukia, mes 
atsimename neseniai

'oci»-x— 4_tr» pi]ę| >

j kariuomenės drausmę. Drausmei 
nusikalusiems jis jokio pasigai
lėjimo nežino. Ir pats jis ne tik 
drausmingas Jcarys, bet lygiai 
toks pat drausmingas komunis
tas.

Jis kaip ir Bulganinas yra ge-

Nuo Basanavičiaus “atžygia
vę” į netolimą praeitį, į Lietu
vos Nepriklausomybės laikus, 
jie jau savo partiją sieja su Ma- 
čiuilka, Voldemaru ir kitais 1926 
metų gruodžio 17 nakties per
versmininkais. čia tai ir yra jų 
tikrasis! “ideologijos” pagrin
das. štai tiktai neseniai “Lais- 
laisvoji Lietuva” paskelbė “Vie
tininko (prie jo mes grįšime) 
ilgą straipsnį: “Ar LAS neturi 
ideologinių pagrindų?” Tame 
straipsnyje S.e Vykiu tas-Paula- 
vičius įrodinėja, kad LAS ideo
loginius pagrindus turįs. Jis tie
siai ir nurodo, užmiršęs jau Ba
sanavičių, Kudirką ir Valančių, 
kad LAS gimdytojai, tėvai ir 
globėjai buvę kaip tiktai Ma
čiuika, Voldemaras ir kiti smur
tininkai, po 1926 metų pervers
mo organizavę “Geležinį vilką”, 
daužę langus, degutavę duris, 
užpuldinėję žmones, sprogdinę 
redakcijas, (žinoma, pagal 
juos, tai tiktai žiedeliai, palygi
nus su generolo Bulotos “kepu
rės numušimu” ... (Žiūrėk

Minėdami savo nario Jono 
Mašioto mirties sukaktuves, 
“lasininkai” juo didžiuojasi ir 
apie jį kalba, kad vokiečių oku
pacijos laikais jis buvęs nacio
nalistų partijoje, o tremtyje, Vo
kietijoje, jau įsijungęs į Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdį. Taigi, 
ir per J. Mašiotą LAS save jun
gia su Nacionalistų partija, su 
Mačiuika ir Voldemaru.

bet “vietininko” pasi- 
kuriems priduodamas 
autoritetingumas. To- 
įtaigojimais nepasiti- 
nė mažiausio pagrin-

Tai ne kas kitas, bet šie jų 
pačių raštu “Laisvoje Lietuvo
je” išrašyti teigimai, pabrėžiant 
jų “nepajudinamą” stiprumą. 
Iš tų “vietininko” S. Vykinto 
tvirtinimų mes sužinome, kas 
g i jie, tie Lasininkai yra. 
Tai yra jau ne slapukiški pasi
sakymai, 
sakymai, 
ypatingas 
dėl šiais 
keti nėra 
do.

Organizacija be galvos
LASo organizacija yra susis

kirsčiusi į “vietininkijas”: yra 
Vokietijos vietininkija, Ameri
kos, Kanados ir tt. Atrodo, kad 
vietininkija jau savaime turėtų 
turėti “vietininką”. Taip kurį 
laiką ir buvo. Kanadoje tokiu 
“vietininku” buvo vienas jau ke
leriopas perversmininkas (dau
giausia pragarsėjęs birželio 7 d. 
perversmo dalyvis, tanku išver
tęs Lietuvos Vidaus Reikalų Mi
nisterijos vartus, besibriauda- 
mas į policijos rezervo tvirto
vę), tankų puskarininkis Jaku- 
bickas. Bet šiam susikompro
mitavus ir visai pakrikus Kana
dos “vietininkijai” ir pačiam 
“vietininkui” po to pabėgus į 
farmas, dingo iš LAS horizon
tų tie “vietininkai”, o gal sus
kliautė ausis jie kur ir laikosi, 
bet jų jau niekas neafišuoja. O 
gal yra priežasčių...„

Ką gi reiškia vietininkija?

tas-Paulavičius (žiūr.
Nr. 4-226) tremtyje vis dar va
dinasi Nacionalistų partijos 
“vadu”. Tiktai po to, kai buvo 
išmestas iš VLIKo, jau pakeitė 
vardą ir pradėjo vadintis Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio “va
du”, “vietininku”.

Dabar patyrinėkime priežas
tis, kodėl lasininkai, arba nacio
nalistai, arba voldemarininkai 
(oficialiai jie nesivadino- niekad 
voldemarininikais. “Voldeinari- 
ninkais” jie buvo vadinami to
dėl, kad jie palaikė Voldemaro 
diktatūrą. Kadangi tautininkų 
dalis, nepalyginamai didesnė už 
voldemarininkus, palaikė Sme
tonos diktatūrą, todėl šie buvo 
vadinami “smetonininkais” ) 
taip keitė savo vardą. Vardo 
keitimas buvo ne be priežasčių. 
Jo priežastys siekia ne bet ką, 
bet tarptautinį teismą, sąjungi
ninkų suruoštą karo nusikaltė
liams vokiečių naciams Nuėmė
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berge. Ir čia tekalba dokumen
tai.

Dokumentų kalba apie 
“lasininkus”

Štai eilė dokumentų, įrodan
čių kai kurių lasininkų saitus 
su Vokiečių naciais. Čia mes 
tuos dokumentus paduodame 
kaip jie yra išaiškinti Nuerber- 
go teisme ir paskelbti Jungtinių
Amerikos Valstybių dokumentų rai pakaustytas komunistas ir 
rinkiniuose. Tiesa, jau ne pir-Jneabejotinai komunistų “linijos” 
mą kartą skelbiami, bet juos kūrėjas. Tiesa, Berlyną rusams 
reikia žinoti platesnei visųome- užėmus, įvyko tarp Žukovo ir 
nei, nes su jais rišasi daugelis Bulganino nesusipratimų. Tie ne- 
dalykų, kaip jų nesantaikos su susipratimai kilo dėl administra- 
tautininkais, kurios dabar jaUįCįj0S reikalų. Bulganinas Žuko- 
užmirštamos. Čia glūdi 
VLIKo 'koneveikimo šaknys ir 
tt.

"Ištrauka iš dokumento Nr. 2953.
Reichsfuerer SS
Oberster Stab des Chefs
der Sicherheitspolizei.

(Vyriausias Saugumo Policijos 
štabas)

III 1123 AZ g. Rs. 39POs) Kt.
1939 birželio 29 d.

Štampas:
Auswaertiges Amt
(Užs. Reik. Ministeriui, SS-Grup-
penfuerer...
Wilhemstrasse 63
Berlin W. 8
Mielas partijos drauge von Rib

bentrop!
Priede jūs rasite dar vieną praneši

mą apie “voldemarininkus”. Kaip jau 
pažymėta ankstesniuose pranešimuo
se, “voldemarininkai” iš reicho vis 
dar prašo paramos. Dėl to jus prašau 
“voldemarininkų” naujai įteiktą pra
šymą dėl finansinės paramos (žk. 
priedo 4 psl. 2§) peržiūrėti ir pa
daryti galutinį sprendimą.

Mano supratimu, reiktų “voldema
rininkų” prašymą dėl finansinės pa
ramos patenkinti. Bet ginklų negali
ma jiems duoti jokiu atveju.

Heil Hitler!
(pas.) Jūsų Heydrich.

Priedas.
F. 12 348

Ištrauka iš dokumento RM 33:
Griežtai slaptai!

Gegužės viduryje buvo nutarta 
steigti lietuvių nacionalistų partiją. 
Jų vadai yra patikimiausi “voldema
rininkų judėjimo” nariai. Taip pat 
tvirtinama, kad jie turi įtakingą ben- ♦ 
dradarbį prezidento Smetonos štabe. 
Išnaudojimui Lietuvoje antisemitinių 
nuotaikų numatoma inscenizuoti anti- 
žydiškus pogromus. Šitai nelegaliai 
veiklai prašoma 100,000 litų (apie 
41,000 reichsmarkių). Be to, viena va
dovaujanti voldemarininkų judėjimo 
asmenybė užklausė, ar Reichas galė
tų teikti ir ginklų. Į tai buvo atsaky
ta, kad pinigų tai būtų galima parū
pinti, bet ginklų negalima duoti. Ry
šium su kova prieš žydus sustiprėtų 
žydų kapitalo bėgimas iš krašto, ir 
tai Lietuvą padalytų labiau priklau
somą nuo Vokietijos rinkos. -• S v ••

Ištrauka iš dokumento Nr. 2952 
prie RM 33 G. Rs.

Atžymėjimas byloje:
Pastarajame 1Ū2 metų laikotarpyje 

lietuvių aktyvistai, vadinamieji vol
demarininkai, per Užsienio Reikalų 
Ministerijos patikėtinius Klapėdoje 
ir prie Saugumo policijos štabo Til
žėje pakartotinai kreipėsi į vokiečių 
įstaigas, prašydami aktyvistus parem
ti pinigais ir ginklais. Kartu su tuo 
prašymu vis buvo nurodoma, kad 
ruošiamas platus suokalbis krašto 
valdžiai perimti; bet vėliau vis nieko 
neįvykdavo.

Nuodugniai padėti patikrinus, pa
sirodė, kad vadinamieji “voldemari
ninkai” susideda iš asmenų, kurie dėl 
įvairiausių priežasčių yra nepaten
kinti Lietuvos prezidentu Smetona. 
Šioks toks nuomonių vieningumas 
yra tik tas, kad atmetamas draugiš-

įrivui nusileido ir pats išvyko iš 
Berlyno. Kadangi Žukovo įtaka 
sparčiai kilo kariuomenės tarpe 
ir jo vardas plačiai SSSR gyven
tojų tarpe buvo minimas, tai 
Stalinas pabūgo galimo konku
rento; jį atšaukė iš Berlyno ir 
paskyrė ne taip įtakingoms par
eigoms. Žukovas ir tada komu
nistų partijos nustatytai draus
mei nenusidėjo. Stalinui mirus, 
Žukovo vardas vėl iškilo. Tada 
Berija jį jau norėjo suimti, bet 
Malenkovos, Žukovas ir Bulgani
nas užbėgo Berijai už akių, — 
patys jį suėmė ir likvidavo. -a

šefo
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN A SSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu
pigintos ant deimantų, laikrodė
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma-

kas nusistatymas Lenkijos atžvilgiu, 
kas pastebima ir šviesuomenės sluogs- 
niuose... Iki šiol dar nepastebėta, 
kad toji (voldemarininkų) grupė tu
rėtų aiškią politinę liniją. Artimo 
kontakto su Voldemaru, gyvenančiu 
Prancūzijoje ir rašančiu religinius 
veikalus, nėra. Jis iš Lietuvos vyriau
sybės gauna mažą pensiją, kad ne
grįžtų į Lietuvą ir ten nepasirodytų 
vėl politiniai aktyvus. Dėl to labai 
ir labai abejotina, kad šita aktyvistų 
grupė, kuriai Voldemaro vardas var
gu ar yra daugiau negu iškaba, arti
moje ateityje galėtų laimėti politinės 
įtakos.

Užsienių Reikalų Ministerijos pri
tarimu voldemarininkų grupė minė
tais motyvais buvo laikas nuo laiko 
paremiama mažesnėmis piniginėmis 
sumomis (keliais šimtais markių), 
kad tuo būdu būtų galima kontro
liuoti jų veiklą ir tolimesnę plėtrą. 
Parama ginklais, lėktuvais ir automa
šinomis— ko jie pakartotinai prašė 
— nebuvo suteikta, Taip reiktų ir 
toliau daryti. Parama platesnėje plot
mėje galėtų būti sėkminga tik tuo
met, jei volderininkai įrodytų galį 
sudaryti tokias sąlygas, kad patys ga
lėtų dalyvauti politiniame Lietuvos 
gyvenime...

(Bur daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už ....................... $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00 
Moteriški laikrodėliai su gražiom

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ....................... $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės
$1.00 šmotas, už ................... 19 centų

Stainless Steel sidabriniai
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budrike Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu ’

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

Midland savings and loan ass’N.
40.18 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3% Nuošimčio j

PASIRINK GERA VIETA
SAVO SANTAUPOMS

©

©

©

©

©

©

Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo. v
Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupylo- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.
Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 
kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.
Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 karius 
metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 
už visą menesį.
Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 
ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

/W3»ftn oi<.
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Atdara nuo 9 rvto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

Chica^os Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje- '‘-*D0 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 1443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rast. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rast. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave.. 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis. 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba. 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 

. 2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414;
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718*So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rast. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 ‘W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ii 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe 

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rast.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas,

• 3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374.
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ąve., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

SLA 36-tos KILPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt.. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU 
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833: Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S 
Manlewmod Ave.: Joseph Bložys 
turto rašt.. 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp-.. 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave..
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rast. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. ’Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas,* 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara. 4537 S.' Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 42i8 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: C A 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai. įvyksta kas antrą ąn- 
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos..

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Avė., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys" lygiomis teisėmis.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas. 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave.,. 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonas 
žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas, 
korespondentas Kazimieras Davis.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave*., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.
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Augsburge perrinkta PLB apylinkes v-ba
Š. m. kovo 6 dieną įvyko Augs- reljefą, kurio apačioje įrašyti 

burgo apylinkės metinis visuoti- Lietuvių Tautos himno žodžiai: 
nis susirinkimas tikslu perinkti — “Tegul meilė Lietuvos dega 
Apylinkės valdybą, Kontrolės ko- mūsų širdyse”.
misiją ir šalpos komisiją, o taip I Aikštėje, kur šakojasi kelias
pat ir kitais lietuvių apylinkę
liečiančiais klausimais.

Susirinkimą atidaręs, valdy
bos pirmininkas J. Balsys pasiū
lė išsirinkti susirinkimui vesti 
pirmininką, kuriuo vienbalsiai 
buvo išrinkta p. V. Augustaitie- 
nė, o protokolui surašyti sekre
torių pakvietė p. Gr. Balsytę.

Valdybos pirmininkas padarė 
išsamų apylinkės veiklos prane
šimą. Jis paminėjo, kad šiais me
tais sukanka 10 metų nuo Augs
burge įsikūrusio pirmojo lietu
viško komiteto ir kad pravartu 
būtų mums peržvelgti šį de
šimtmečio lietuvių tremties ke
lią.

1945 metų pavasarį, tęsė kal
bėtojas, tik pasibaigus karui, Baigęs dešimtmečio apžvalgą, 
tarptautinė šalpos organizacija jis davė ir metinę apylinkės val-
UNRRA įsteigė Haunstettene 
pirmąją tremtinių stovyklą, ku
rioje, be kitų tautybių, apgyven
dino ir apie 600 lietuvių. Tų pa-r 
čių metų birželio mėn. atidarė ir 
antrąją stovyklą, Hochfelde, ku
rioje patalpino apie 1300 lietuvių. 
Minėtose stovyklose buvo daug 
susitelkę inteligentinių pajėgų. 
Augsburgas tuo metu virto lie
tuvių kultūros centru. Jis išvar
dijo veikusias mokyklas, įvairių 
rūšių kursus, gimnaziją, leidžia
mus laikraščius, iš jų ilgiausiai 
ėjusį' “žiburiai” laikraštį, kurį 
redagavo J. Vitėnas. Jis paminė
jo, kad nuo 1945 iki 49 metų 
Augsburge buvo išleista per 40 
įvairaus turinio knygų, kad iš 
to laiko lietuviai paliko ir gražių 
atsiminimų, šv. Kanisijaus baž

nyčioje tam tikslui iškaltoje an
goje įmūrijo metalinį vamzdį su 
dokumentais iš tuometinės pa
saulio raidos, pažymėdami prie
žastis lietuvių atsiradimo Augs
burge. Juose sužymėti tuometi
niai didžiųjų valstybių valdovai 
ir besąlyginė Didžiojo Vokietijos 
Reicho kapituliacija. Angą už
taisius, toje vietoje įmūrijo So
pulingosios Dievo Motinos ba-

Šiais metais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

LIETUVIŠKA JSTAIGA

pradek taupyti ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ?

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Haunstettena ir Hochfelda šiandien tuo nežinomu tremtinių
1945 metais pagal inž. Muloko keliu keliavusių, mažas .ir tas
projektą pastatytas didelis ąžuo
linis paminklinis lietuviškas kry
žius, kuris prieš pusantrų metų 
buvo atnaujintas. Viename kry
žiaus kamieno šone įgraviruota 
lietuviškai šie žodžiai: “Augs-
burgo išeiviai* lietuviai maldau
dami Dievo palaimos, gerbdami 
savo žuvusius ir dėkodami gera
dariams stato šį lietuvišką kry
žių, idant jis bylotų, kad čia ka
ro audrų atblokšti lietuviai ilgė
josi savo tėvynės ir troško jai 
laisvės. A. D. 1945.”

Jis priminė, kad Augsburgo 
kapuose 48 lietuviai susirado sau 
amžino poilsio vietą.

dybos darbų apyskaitą..
1. Jis pažymėjo, kad pereitais 

metais gegužės 8 dieną iškilmin
gai buvo paminėta Motinos Die- 
,na kartu su. lietuviškos spaudos 
atgavimo 50 m. sukaktimi. Tam 
tikslui buvo suruošta paskaita ir 
suvaidinta 2 veiksmų veikaliukas 

į “Tai buvo anuomet” iš spaudos 
draudimo laikų.

•2. Pravesti PLB Vokietijos 
Krašto Tarybos rinkimai.

I 3. Paminėtas Baisusis Birželis 
kartu su pabalti ečiais vadovau
jant p. V. Augustaitienei.

I 4. Vesta susirašinėjimas su Vo
kietijos Krašto Valdyba vaikų 
stovyklavimo reikalu ir viena 
mergaitė pasinaudojo stovykla 2 
savaites pačiuose Vasario 16 
gimnazijos rūmuose.

į 5. Apylinkės Valdybos pastan
gomis pravesta ir aptvarkyta 
Lietuviško paminklinio kryžiaus 
aikštė ir darželis Hochfelde.

6. Vėlinių išvakarėse suorga
nizuota eisena į kapus. Buvo už
degtos žvakės, pasakyta kalba ir 
padėtas vainikas įnirusiems lie
tuviams pagerbti. Ta proga jis 
pacitavo vieną iš spaudos atsi
liepimų, kuriame taip rašoma: 

“Augsburgo Ap. Valdybos pir
mininkas užbaigė savo kalbą tei
singu lietuvių būklės Vokietijoj 
apibūdinimu: Nepasodins jiems 
ant kapo lietuvaitė sesutė gėlių, 
neaplankys juos kaimynai ir pa
žįstami. Neuždegs žvakės ant jų 
kapo artimieji giminės, kaip kad

pats kasdien retėjantis bendros 
kelionės draugų būrelis”.

7. ’Paminėta Lietuvos Kariuo
menės įsikūrimas su atitinkama 
programa.

| 8. šv. Kalėdų proga iš vienos 
labdaringos įstaigos išrūpinta 
pašalpa trims nepasiturinčioms 
lietuvių šeimoms.

9. Apylinkės nariams buvo iš
siuntinėtas ir kitaip išplatintas 
Vokietijos Krašto Valdybos ap
linkraštis rentes ir pensijų iš 
vokiečių įstaigų gavimo reikalu.

10. Užvesta turto pajamų kny
ga, į kurią įrašytas visas bend
ruomenei priklausantis turtas.

11. Didelėmis ap. Valdybos pa
stangomis iš naujo atkurta Var
go mokykla, kurią lanko 5 vaikai.

12. Lietuvybės išlaikymui 
tremtyje įsteigtas bendruome
nės nariams knygynas. Jis pa
brėžė, kad tai daryta ryšium su 
lietuviškos spaudos atgavimo 
sukaktimi pagerbti anų laikų ko
votojus už lietuvišką žodį ir šių 
laikų lietuviams tremtyje išlik
ti tikrais lietuyiais. Ta proga 
priminė, kad užjūrio lietuviai 
jautriai atsiliepė į spaudoje til
pusius atsišaukimus mūsų kny
gyno praturtinimui, čia perskai
tė Amerikos lietuvio p. Pr. Gu
do laišką ir priminė, kad iš jo ne 
tik knygų ir laikraščių gauta, 
bet ir vienas doleris valdybos 
kasai paturtinti.

Baigdamas pareiškė apgailes
tavimo, kad 2 bendruomenės na
riai dėl nesilaikymo V. Lietuvių 
Bendruomenės Statute nurody
tų bendruomenės nario pareigų, 
Vokietijos Krašto Valdybai pri
tariant, pašalinti iš bendruome
nės.

Kontrolės Komisijos praneši
mą padarė p. Sčastnienė. Prane
šimas vienbalsiai buvo priimtas.

Į apylinkės valdybą išrinkti: 
J. Balsys — pirmininku, St. Kul- 
manienė — sekretore ir J. ši-
Teikis — kasininku. Į Kontrolės 
Komisiją: K. Sčastnas, O. Veg- 
nerienė ir A. štempelis. Susirin
kimas baigtas Tautos himnu.

—J. Balsys, 
Augsburgo Apyl. V-bos pirm.

Kūriniai kalba 
už autorių
Adomas turėjo vieną Ievą rojuj, 
Ir tai raudojo ten trumpai gyvenęs. 
Mus tėviškėj, perdėm kur žydi 

Ievos žemės,
Vis būsiu jauns, tegu ir 100 

metų senis’
(Iš “žemaičių kaimo vaizdai”)

Aš dvi sauli 
Težinau . . . 
Vieną saulę 
Aš jaučiu 
Bebučiuojant 
Mano kupra 
Kai šienauju 
Susilenkęs. 
Antrą saulę 
Aš kas nakti 
Kai neloja 
Kaimo šunes, 
Pats bučiuoju.

, (“Pjovėjo daina”)
©

Tai posmai iš Butkų Juzės 
poezijos. Neseniai išleistuose 
BUTKŲ JUZĖS RAŠTUOSE, be 
pluoišto šio tikrai originalaus 
poeto eilėraščių yra ir lyrinė 5 
veiksmų pasaka “Audronė” bei 
keletas charakteringų, žemaičių 
tarme parašytų vaizdelių. BUT
KŲ JUZĖS RAŠTAI kainuoja 
lik $1.50. Juos įsigysite atsilan
kę NAUJIENOSE arba pasiuntę 
money orderį: Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Apie jo kūrybą turėtų žinoti 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kada jis yra į šį kraštą atvy
kęs. Todėl užsisakykite knygą 
Vincas Krėvė Mickevičius. Ji 
kainuoja tik vieną dolerį.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
Chicago 8, Ill.

Prancūzai brangina laisvę
Pogrindžio kovos prieš vokiečius eksponatai

Apžvelgdama Paryžiaus Peda
goginiame Muziejuje vykstančią 
rezistencijos prieš vokiečius eks
ponatų parodą, Amerikos spau
da pažymi: “Tos parodos aki
vaizdoje mes nesistebime, kad 
prancūzai be entuziazmo sutin
ka naujo Vokietijos apginkla
vimo idėją. Jie yra įsitikinę, kad 
brangiai jiems kainavo laisvės, 
kurią buvo pamynę vokiečiai 
okupacijos metu, atgavimas. 
Jie nenori naujų kapinynų ir ne
nori naujų savo piliečių žudy
nių”.

Erdviose Pedagoginio Muzie
jaus salėse rikiuojasi pogrindžio 
spaudos pavyzdžiai, knygos,' že
mėlapiai,ginklai, atsimin i m a i, 
dokumentų falsifikatai ir šiaip 
įvairūs daiktai, kurie aky vaiz
džiai primena prancūzų pogrin
džio kovas prieš vokiečius pas
kutinio karo metu.

Nemažą eksponatų dalį suda
ro knygos, kuriose pateikiami 
įvairių autorių, pradedant ka
riškiais ir baigiant eiliniais žmo
nėmis, atsiminimai iš pasiprie
šinimo laikų. Čia metasi į akis 
gen. De Gaulle gausūs, atsimi
nimai, lakūno CĮostermann už
rašai, gen. Lattre de Tassigny, 
Poliakovo, pulk. Remy ir kitų 
autorių knygos, kurios liečia re
zistenciją.

Didelis skyrius pašvęstas po
grindžio spaudai ir atsišauki
mams. Laikraštėlių vardai: 
“Marsaillaise”, “L’Etincele”, “La 
Flamme”, “Espoir”, “Valmy” ir 
kiti. Matosi “Combat” pirmieji 
pogrindžio egzemplioriai. Atga
vus Prancūzijai laisvę, šis laik
raštis virto peri j odiniu ir eina 
iki šiol.

Dalis atsišaukimų buvo spaus
dinama vokiečių kalba, nes pas
kutiniais karo metais antihitle
rinis judėjimas reiškėsi ir vo
kiečių armijoje.

Parodoje atžymimi žmonės, 
kurie žuvo kovoje. Statistika 
rodo, kad rezistencinis judėji
mas buvo apėmęs visus gyven
tojų sluoksnius, bet plačiausiai 
jis reiškėsi darbininkijoje.

Okupacijos metu iš Prancū
zijos vokiečiai deportavo 230,000 
žmonių, jų tarpe 120,000 žydų. 
Iš deportacijų sugrįžo tik 38,000. 
Karo metu vokiečiai sušaudė 
25,000 prancūzų patrijotų. Apie 
600,000 prancūzų buvo išvežta 
darbams į Vokietiją. Apie 60,000 
prancūzų civilių žuvo bombar
davimų pasėkoje. Paduoti taip 
pat materialiniai nuostoliai, ku
rie palietė Prancūzijos ūkį.

Ypatingą dėmesį atkreipia fal
sifikuoti dokumentai, kuriais 
pogrindininkus aprūp i n d a v o 
slaptos spaustuvės. Daug kitų 
smulkmenų, kurių tarpe ne
trūksta ir užnuodyto plunksna
kočio, ir dėžutės pavidalo pisto
leto, ir kalinių pagamintų iš

FILOMENA TIMINSKIS

(pagal pirmą vyrą Nezelskis, pagal tėvus Kontautaitė)

Gyveno 136 East 107 th Street.
Mirė 1955 m. balandžio 9 d., 6:00 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Telšių apskrity, Kontaučių parapijoj, Kepurėnų kaime.
»

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, duktė Phyllis Kumskis ir žentas Alex

ander, sūnus Joseph Nezelskis ir marti Thelma; šeši anūkai: Lorraine 
Lucchesi ir jos vyras William; Phyllis, Alice ir Alexander Kumskis, Jr., 
Patricia Ann ir Joseph Nezelskis, Jr.; du proanūkai; brolis Frank Kon- 
tautas, jo žmona Stella ir jų dvi dukterys: Ruth Dagis ir Geraldine; 
trys seserys: Agnes Wiršilas ir jos 3 sūnūs: Frank, Zenon ir Edward; 
Domicėlė Einikas ir Eleanor Gustis ir jų šeimos; keturi pusbroliai: 
Peter Lasinskas ir Frank Gendvilas ir jų šeimos, Dominick ir Frank 
Sharkauskai; pusseserė Stella Brasaitė ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 10756 So. Michigan Ave.
Trečiadienį, balandžio 13 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Visų Šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Filomenos Timinskis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: *
Vyras, Duktė, Sūnus, Anūkai, Brolis, Seserys ir kiti Giminės.

Dėl informacijų šaukite COmmodore 4-2228.

duonos šachmatų, ir koncentra
cinės stovyklos kalinio juostelės, 
kurioje stovi užrašas “Kapo”.

Plačiai atvaizduota prancūzų 
kova užsieny: Anglijoje, Afri
koje ir kitose kolonijose. Pran
cūzų kariuomenės organizavi-
mas, transliacijos per britų ra
diją, žemėlapiai, kurie parodo 
atskirų dalinių žygius iš tolimų
jų periferijų į Paryžių ir kt.

Tokios parodos suorganizavi
mas neabejotinai atgaivina pran
cūzuose antivokiškus jausmus, 
kurie skatina priešintis naujo 
vokiečių apginklavimo sumany
mams.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

PRANEŠIMAI
Utenos Apskrities Draugiško Klubo 

susirinkimas įvyks antradienį, balan
džio 12 d. 7:30 vai. vak. Vengeliaus- 
ko svet., 4500 S. Talman Avė. Nariai 
prašomi dalyvauti.

— Nellie Wilcop, nut .rašt.

*Cbicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metai* 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma 
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite Jiems vienos 
dienos uždarbi’

j PIJUS LENČAUSKAS 
i Braceville, HI. I;
-1 Mirė 1955 metų balandžio 5 |
f dieną, 1:30 vai. po pietų, Pres- | 

cott, Arizana, sulaukęs 90 metų, ffi 
| amžiaus.

Gimęs Marijampolėje, Lietu- g 
1 voje. |

Amerikoje išgyveno 70 metų. g
Paliko nuliūdę: 6 dukterys: g 

| Nellie • Quincen, gyv. Prescott, gį 
Arizona; Anna Wausit, Mary | 

I • Kisielius, Katherine, Susie Pils h 
i ir Violet; 5 sūnūs: Jurgis, Jonas, i 
I Juozas, Andrius ir Vincas ir | 
3 visų jų šeimos; 10 anūkė ir kiti g 1 giminės, draugai bei pažįstami, g

Kūnas bus pašarvotas ketvir- 9 
j tadienį, balandžio 14 d., Reeves i 
į koplyčioje, Coal City, III.

šeštadienį, balandžio 16 d., 
9:30 valandą ryte bus lydimas 

! iš koplyčios į Assumption para- 
i pijos bažnyčią, Coal City, Ilk, I o po gedulingų pamaldų bus 

laidojamas Mt. Olivet kapinėse, i Braidwood, Illinois.
Visi a. a. Pijaus Lenčausko 9 giminės, ’ draugai ir pažįstami g nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g laidotuvėse ir suteikti jam pas- 9 

ra kutini patarnavimą ir atsisvei- Į 9 kinimą.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnūs, j 
Marčios, Anūkai ir kiti S 

9 Giminės. g
Dėl informacijų šaukite: g Tel. TOwnhall 3-5966.

Poveikis
11 - 11 —1—\

Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

$ $ Gėlės Mylintiems,
1 i O M Vestuvėms,
1 S inl 81 t B Banketams,
O 1 O at Laidotuvėms,
» Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

v
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Steponas C* Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ■

2421 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

TRYS KOPLYČIOS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUliman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
w—. ........ ............... , .. .

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS -'BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) ' 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Tele f.: P R 8-0833 ir P R 8-0834

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, APRIL 11, 1955
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Tarp sovietiniu rašytoju prasideda 
“atmėtys” ?

Tilvytis prisipažįsta: gaminama ne literatūra, bet makulatūra

(Tęsinys)
Tilvytis pripažįsta, kad visa tai 
“taikliai paliečia ir lietuvių ta
rybinės literatūros kūrėjus, jų 
darbo stilių ir santykius”. Ne
drįsdamas tiesos ir bolševikinės 
realybės vadinti tikraisiais var
dais, būtent — kad lietuviai so
vietiniai rašytojai kuria ne lite
ratūrą, bet makulatūrą, toliau 
Tilvytis betgi pastebi, kad “mū
sų literatūros dirvoje yra pri
visę daug ųenaudingų žolių, ku
rios trukdo augti literatūros 
daigams... Mūsų rinkiniai daro
si be kraujo, šalti, panašūs vie
ni į kitus; dauguma poetų dai
nuoja tom pačiom temom, tuo 
pačiu ketureiliu, tomis pačiomis 
frazėmis”. Nusiskųsdamasi bol
ševikinės poezijos smukimu, Til
vytis primena V. Mykolaičio- 
Putino prosovietiškai parašytus 
eilėraščius, būtent — 1946 m. 
parašytąjį “Sveikinu žemę”, po 
metų — “Tarybinių tautų šei
mai” ir “Didžiojo Spalio vaizdai”, 
dar po metų — “Didžiojo Spalio 
garbei”, eilėraščių ciklą “Uzbe
kistanas” ir kt. ir nusiskundžia, 
kad “nei vienas iš mūsų kritikų 
giliau nepanagrinėjo ir neįverti
no Putino bandymų socialistinio 
realizmo dirvoje. Po to Putinas 
poezijoj nieko nesukūrė”.

Jau nebe tokie uolūs rodosi 
komunistinės makulatūros ga
myboje ir kiti bolševikiniai ra
šytojai bei poetai. Tas pats Til
vytis toliau pastebi, kad “iš 
spaudoje paskelbtų eilėraščių 
mūsų poezijoje davė toną bend
rieji, laikraštiniai, • proginiai ei
lėraščiai. Didesnė jų dalis buvo 
pavykę, tačiau daugelis — nie
ko naujo neįnešė į mūsų poezi
jos aukso fondą; tą pačią dieną 
jie ir buvo pamiršti, nes buvo 
ne sukurti, bet paskubom para
šyti”... Graži atestacija apie so
vietinę “poeziją”1 net iš tokio 
okupantų pataikūno Tilvyčio lū
pų, vis dėlto išdrįstančio paste
bėti pvz. Valsiūnienės ydas ir 
metusio' kritiškesnį žodį net ir 
Venclovos adresu: “ .. .Nemaža 
(Venclovos eilėraščiuose) yra 
neišgyventų, protokoliškų, pilkų, 
nepervirintų reikiamam karšty
je”... Tilvytis 'skundžiasi, kad 
“mes visi daug žaliavos paleido
me į pasaulį... mes esame gero
kai įpratę šliaužti paviršiumi ar
ba arti su vogiais. Mes įpratome 
abejingai, šaltai, kažkaip iš vir
šaus stebėti gyvenimą. Mes daž
nai daugiau energijos ir laiko ati
duodame savo kūrinio vertimui 
į kitą kalbą,, negu jo sukūrimui. 
Kartais mūsų darbai pirma pa
sirodo vertime, o ne gimtąja kal
ba...” Taip tikrovę — bolševiki
nės makulatūros, pavadintos li
teratūros vardu, gamybą ir 
“šliaužimą paviršium”, nors par
tija reikalauja “palčių geriausių 
kūrinių” — vaizduoja sąvo kal
boje, pasakytoje š. m. sausio 25 
d. LTSR ' Tarybinių Rašytojų 
visuotiniame susirinkime, ir sa
vo straipsnyje “Suvažiavimo do
kumentų šviesoje” per sąjungos 
organo skiltis vienas iš didžiau
sių bolševikinės “literatūros” 
šulų okup. Lietuvoje, T. Tilvytis. 
O tikrovė yra: iš tikro dar pras

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonu sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti, sayo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telet.: GRovehill 6-7575

X

tesnė, negu, tat išdrįsta pripa
žinti visokie tilvyčiai...

Buvusį “Kuntaplio” redaktorių 
T. Tilvytį okupantai laiko žymiu 
poetu, nes jis kiek galėdamas 
dergia savo tautą ir dėkoja pri
spaudėjams už riebesnį kąsnį. 
Kaip priedą prie to riebesnio kąs
nio, okupantai jį paskyrė net AT 
“deputatu”, žymiausiu jo veika
lu okupantai laiko “Usnynę”, ku
ri tėra greičiau tik eilėmis pa
gal partijos reikalavimą parašy
ta propaganda. Tos vad. “poe
mos” pagrindinės mintys susi
bėga į du, neapsakomai nusibo
dusius taškus, būtent — kad Ne
priklausomoj Lietuvoj buvo blo
gai, o pavergtoje — gerai; štai, 
ir viskas. Nieko kito raudonieji 
okupantai ir nereikalauja. Iš 
Vilniaus radijo pranešimų maty
ti, kad Tilvytis rengiasi dar dau
giau rašalo išlieti — parašyti 
dar daugiau poemų pagal tą pa
tį partinį šabloną, atsieit, jo pa
ties terminu tariant, pagaminti 
dar daugiau bolševikinės maku
latūros. Taigi jis “pro aukštus 
sostinės namus” pasiųs dar ne 
vieną “sveikinimą Kremliui” ir 
iš rytų nušvitusiai saulei, steng
damasis atvaizduoti šviesiausio
mis spalvomis kad ir kolchozų 
jungą. Tačiau dėl to pats dar ne
pasidarys žymesnis poetas, bet 
liks toks, koks ir buvęs, — nepa
kilęs nuo kuntaplinės lėkštumus. 
Jis ir negali pakilti, ypač eiliuo
damas apie laisvę ir suprasda
mas, jei dar pajėgia suprasti, 
kad tos lasivės nėra, kad kraš
tas okupuotas ir kad tauta yra 
pavergta. Kaip tik už tai jis ir 
turi komunistų pasitikėjimą. O 
už tą pasitikėjimą, atsidėkoda
mas, nors puldamas kitus dėl su
stiprinto makulatūros gaminimo, 
ir pats tą makulatūrą paspartin
tai leidžia į bolševikinį pasaulį. 
Na, bet ten kitko ir nereikia— 
ten tik bolševikinė propaganda 
apšaukiama tikrąja literatūra.

Sovietai giriasi, kad jų litera
tūra yra meniškiausia pasaulyje 
ir kad proletariatas semiasi iš 
jos drąsos gyventi ir kovoti. To
kį savo literatūros tariamą pra
našumą pirmoj eilėj priskirta 
konfliktui. Kokiam konfliktui? 
Paprastai literatūros veikale 
vaizduojamas charakterių, ais
trų, meilės konfliktas; nagrinė
jama žmogaus psichologija, gry
nai visuomeninius dalykus pa
liekant nuošaly. Sovietuose bet
gi kitaip. Kadangi ten žmogus 
yra nuasmenintas, nebelieka lau
ko nei jo charakteriui, nei jo 
aistroms pasireikšti. Be to, tie 
dalykai už geležinės uždangos 
vadinami “buržuazinėmis atau
gomis”. Tad sovietiniams rašyto
jams belieka vienas arkliukas— 
ideologinis konfliktas, dar šlykš
tesnės nuvalkiotos klasių kovos 
atrūgos, kai prieš fanatiką ko
munistą pastatomas tariamasis 
liaudies priešas. Tiesiai kalbant, 
tai yra varovinė literatūra, veik 
nieko bendro neturinti su tik- 
ruoju menu.

Antra vertus, Sovietų litera
tūra gal tik tiek pasitarnauja, 
kad joje išryškinama tikrovė, 
kuri rodo, jog nepatenkintų kru-

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
• Jaunuoliai iš Bristol (N.H.) išbuvo beveik 36 valandas nudardėjusia

me į Smith upę automobily. Nancy Willis (14 mėty) ir Alfred Paine, 
16 metu, važiavo namo, kai automobilis nusirito nuo kelio Į upę. 
Kadangi vanduo buvo sraunus, tai jie negalėjo kranto pasiekti ir 
priversti buvo laukti pagalbos.

vinąja diktatūra ten netrūksta. 
Ir tai 38 m. po bolševikų revo
liucijos! Tokiu būdu komparti
jos diktuojama ir cenzūruojama 
“kūryba” plaka patį komunisti
nį režimą, vaizduodama jo pra
gaištingumą laisvę mėgstančiam 
žmogui. Tokia “literatūra” sun
ku ką apgauti. Iš jos matyti, kad 
ne klasių, bet kova tarp mąstan
čio, sąmoningo žmogaus ir par
tinio apakėlio Sovietuose įgau
na jau aštrias formas. Mąslesni 
Sovietų kritikai smarkiai puola
mi už atsargius patarimus rašy
tojams tuos aštrumus nors dėl 
akių apdailinti ir pateikti žmo
nėms meniškų dalykų. Tokios 
jų užuominos bolševikinių fana
tikų smerkiamos.

Partija nori konflikto, nes ji 
žino, kad jos valdomoji sistema 
sudaro konfliktą su sveiku pro
tu. Tačiau tokio Sniečkaus gal
va — tai esąs “raudonasis me
nas”. Gal ir taip, bet jis rodo, 
kad komunistai niekaip nespėja 
su kitaip galvojančiais susidoro
ti. Ir nespės, nes visų, kaip sa
koma, neJiššaudysi. šaudyti gi 
komunistai nesivaržo. Net lite
ratūrą yra pajungę skleisti ne
apykantai ir komunistiškam ki
tų “likvidavimui”, savo imperia
listinei propagandai.

Bolševikinis rašytojas dažnai 
kartoja M. Gorkio šūkį, kad 
“žmogus—tai skamba išdidžiai”, 
bet partija tą žmogų degredavo 
ligi vergo, patį rašytoją pajun
gė partijos ir jos stabų garbini
mui, nes, esą, “literatūros nega
lima atskirti nuo Spalio revoliu
cijos”. šitas neatskyrimas ir yra 
visos sovietinės literatūros, ka
pas. Nebėra nė Venclovos, nebu
vo Cvirkos, neberašo ir .kiti, ku
rie nepriklausomo gyvenimo me
tais plėšėsi su kritikomis. žurna
luose ir kepė knygas, kaip da
bar partija planus. Pančiai ir li
nija sužlugdė literatūrą, ir,, kaip, 
rašytojų suvažiavime buvo nusi
skųsta, rašytojai “nemoka vaiz
duoti tarybinio didvyrio”. Ir ne
mokės, nes nėra tokio didvyrio,, 
o tėra tik išnaudotojai ir vergai.. 
Ir nebus sukurta jokios geres
nės knygos, nes nėra tikrų ra
šytojų, o tėra tik smilkytojai 
gerai pavalgiusiam diktatoriui, 
apie kurį tas pats Tilvytis ka
daise kažkuria proga, parašė: 
“Ar aš ne išminčius, ar ne filo
sofas, kai pavalgęs pietus var- 
tausi ant sofos”..O jei kas ban
dė nepasmilkyti, tas turėjo at
siklaupęs ant kelių apgailestauti, 
kad nusižengė partijos linijai, 
kuri tiesi, kaip jos botago kir

čiai per tarybinio žmogaus pe
čius.

Sovietijoje teliko tik mokančių 
rašyti vergų minia, tėra tik vie
nas meno šaltinis — partijos is
torija, tėra tik vienas kelias —į
Sibirą, arba melas savo tautai 
ir sau pačiam. Bet lietuviai, ku
rie savo laisvę iškovojo daugiau 
plunksna, kaip kardu, negali lik
ti be literatūros, ir todėl šią 
skriaudą lietuvių tautai išlygi
na laisvajame pasaulyje esą lie
tuviai rašytojai, kuriems nerei
kia kurti odžių raudoniesiems 
stabams, mėgstantiems būti li
teratūros garbinamais dievais.

(-is) (Elta) 
(Pabaiga)

PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS 
Balandžio 17 diena 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistasV—_;__ _________ __________—, __ ____
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RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIU BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

EI
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
X
H
X
Ė
i
p aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kity namam
A reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
H

KAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiu niady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos

B U I C K ’ A S ’ «

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Ll ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki B 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri: 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

V Arda 7-1373
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DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9. 
Ofiso: PR 6-7800 — Namu GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: GR 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 «

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpubiic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 
Spec, smegeny ir nervy ligos. 

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M.
Šeštad. 12:30 iki 4:00. 

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus. 9r

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds. 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
' ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. pr ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dn Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
*4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkites “N-nose*
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET * 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill '6-1321 
_____ Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIŠ
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
Šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Ofiso tel.: Namų tek:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ii' Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

i ei. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. K ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v, p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso n* rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. ,V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted’ ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
______Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tek: Hilltop 5-2557

-į? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

■k Aparatai - Protezai, Mea. Ban- 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerįkos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
•pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

)



IS CHICAGOS IR
APYUNKIU

©
Grobia ir dokumentus, 
jei...
Banditai atsilankė į unijos pa
talpas ir pagrobė bylas, kurios 
buvo susijusios su raketų unijo
je.

Trys vyriškiai atėjo i Distille
ry Rectifying and Wine Workers 
International Union (AFL), 320 
S. Ashland, ir, pasitriūsę ten apie 
valandą laiko, išnešė bylas.

Unija, kuri neseniai persikė
lė iš Union City, N. J., buvo pa
kaltinta dėl šalpos fondo $299,- 
000 raketo.

Policija sakosi, kad jai nieko 
daugiau apie tai nepranešta, kaip 
tik kad buvęs “apiplėšimas”, nors 
unijos kalbėtojai pateikę prieš
taraujančių aiškinimų. Unijos 
advokatas sako, kad asmenys, 
kurių žinioje buvo šie dokumen
tai, matyti, norėję^pakenkti by
los tyrinėjimui.

3ol Cilento, buvęs vyno dar
bininkų unijos sekretorius, New 
Yorke, š. m. vasario mėnesį bu
vo pakaltintas kartu su dviem 
Caponės gaujos nariais. Jie buvo 
kaltinami susimokę išveržę iš 
unijos šalpos fondo $2’99,000.

Kodėl vaikai 
praleidžia pamokas

Chicagoje per metus apie 10,- 
000 mokinių daugiau ar mažiau 
praleidžia pamokų. Mokyklų va
dovybė turi 173 asmenis, kurie 
tuos dalykus tvarko, susisiekia 
su tėvais. Bet jei vaikas pasidaro 
nepaveikiamas ppaleidinėdamas 
pamokas, jis atiduodamas šeimos 
teismui. Tokių vaikų per metus 
atsiranda per 600.

Teisėjas aiškina, kad šiokie be
veik nepataisomi pamokų pra
leidinėtoj ai dažniausiai yra vai
kai sugriautų šeimų — išsisky- 
riusiųjų arba kurių tėvai girtuo
kliai ir pan. Kartais ir patys tė
vai nesirūpina, ką ir kaip jų vai
kai daro. Kiti tėvai sakosi'nieko 
savo tokiems vaikams negali pa
daryti. Kai vienas tėvas šeimos 
teisme buvo paklaustas, kur jo 
vaikas, jis atsakė: ‘-‘Aš nežinau. 
Aš jo negaliu pagauti”.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardav'mas 
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cerrrrak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
|»taigo» valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety. Ketvirtąd. nuo 9 Vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trežiod. visai, neatidaroma.

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION^^

INSURED

Patars baltas 
pirštinaites?

Buv. demokratų partijos kan
didatas i JAV prezidentus A. 
Stevenson šiandien pasakys svar
bią politinę kalbą, kuri bus trans
liuojama per CBS radijo tinklą 
visame krašte, šią kalbą jis ruo
šęs atsiklausęs svarbių užsienio 
politikos žinovų, kaip Dean Ache
son ir kt.

Manoma, kad Stevensonas pa
sisakys prieš vad. “karo partiją” 
kongrese ir gynybos departa
mente bei Tolimųjų Rytų klau
simais.

Kam vartojo beizbolo 
lazdą
*28 m. amžiaus Chicagos uni

versiteto teologijos studentas, 
bėglys iš Čekoslovakijos, M. Sou
kup nutarė pagauti vagį, kuris 
jo daiktų pavogė prieš mėnesį 
laiko jo gyvenvietės rūsyje, 5210 
Drexel.

Tuo tikslu jis pats įsitaisė vie
linius laidus alermui. Kai jis vie
ną naktį miegojo trečiajame auk
šte, ir pasigirdo alermas. Jis 
tuojau pakilęs pagriebė beizbolo 
lazdą, žmonai liepė paskambinti 
policijai, o pats nubėgo į rūsį. 
Ten jis patiko du vyriškius be
skubančius iš pogrindžio. Jis 
jiems pastojo kelią ir pareikala
vo, kad jie palauktų, kol atvyks 
policija. Vienas šių nekviestųjų 
svečių buvo besiekiąs į kišenę. 
Tada Soukup smogė jam lazda. 
Vis dėlto antrasis pabėgo. Kai 
“pašventintasis”, kuris buvo par
kritęs, ruošėsi atsikelti, Soukup 
smogė jam dar kartą. Pasirodė, 
kad tai būta 23 m. H. King, 6037 
Prairie, kuris gynėsi nebuvęs na
mo pogrindy. Policija “svečią” 
nugabeno į ligoninę, nes jam ga
li būti sudaužytas kaušas.

Soukup sakosi nenorėjęs to 
žmogaus sužeisti. “Tai buvo, pir
mas kartas, kai aš pavartojau 
beizbolo lazdą”.

NATT.nĘNŲ
KONCERTAS

Balandžio 17 dieną
SOKOLU SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.
“PIRMYN” choras stato “Čigonų 

baroną”. Dainuos solistė
JOAN AUGUS

PASITARSIME DĖL SENATVĖS NAMŲ 
Chicagos ir apylinkės SLA nariams

SLA kuopų valdybų nariai yra 
kviečiami pasitarimui dėl savos 
pastogės įsigijimo. O tai platus 
reikalas, jau seniai gvildenamas. 
Apie “senelių prieglaudos namą” 
kadaise plačiai buvo kalbama ir 

[jau buvo sudarytas fondas. Bet 
jis išnyko ir liko užmirštas.

Dabar Chicagoje 6 apskritys 
savo suvažiavime išrinko komi
siją ruošti planams įsigyti savo 
pastogei. Aišku, reikalas rimtas. 
Bet gražios svajonės svajonėmis 
ir lieka, jei nesiimama galutinio 
sprendimo. Dr. Montvidas sakosi 
turįs planą, ir gana praktišką: 
šimtas žmonių po šimtą dolerių. 
Pradžia gera, kooperatyvo pama
tais. Kadaise jie buvo madoje, 
o dabar bijoma apie tai užsiminti,

“ČIGONŲ BARONO” BELAUKIANT
K. Stephens - Steponavičiaus 

vedamas “Pirmyn” choras vėl 
paruošė naują operetę, šį kartą 
Johanno Strausso “Čigonų baro
ną”, kuris koncertine forma bus 
pateiktas publikai ateinantį sek
madienį, balandžio 17 d., Sokolų 
svetainėje.

žinant šios operetės sunkumą,, 
reikia stebėtis “Pirmyn” choro 
pajėgumu ir darbštumu. Per pa
lyginti trumpą laikotarpį jis pui
kiai operetę apvaldė. Atskiri so
listai — Brazis, Skeveriūtė, Lio- 
rentas, Krasauskaitė, Žabelio, 
Laurušonis ir kti — pajėgiai at
lieka išgarsėjusias operetės par
tijas, kuriose ugningieji čarda- 
so motyvai pinasi su čigoniškąja 
melancholija. Tikrai reikia būti 
ne tik dainininku, bet ir meninin
ku, norint perteikti visą opere
tės grožį ir jos žavumą.

Imantis “Čigonų barono”, 
“Pirmyn” chorui reikėjo viską 
pradėti iš naujo. Nebuvo po ran
ka nei lietuviškojo libreto verti
mo, nei pakankamo skaičiaus gai
dų. K. Steponavičiaus energijos

Vieno Verbų sekmadienio įspūdžiai
Taip, tai Verbų sekmadienis. 

Diena graži, tikrai pavasariška. 
Ore jaučiama prieš velykinė nuo
taika. Tą sekmadienį, kaip pa
prastai, o ypač esant gražiam 
orui, netrūksta žmonių ir bažny
čiose. Ypatinga Verbų sekma
dienio liturgija sutraukia jų dau
giau negu paprastai.

Jeigu mane kas paklaustų, kas 
man labiausia tą sekmadienį pa
tiko vienoje bažnyčioje, kurioj 
aš tą dieną lankiaus, nesvyruoda
mas atsakyčiau: vargonininkas 
su jo menininkišką galvą dailiai 
puošiančiais garbanotais plau
kais, simbolizuojančiais stiprų, 
gražiai skambantį operos solisto 
baritoną, kurio garsai siekė pa
tį dangų... “Gloria, lauš et honor 
tibi sit, Rex'Christe Redemptor: 
Cui puerile decus prompsit Ho
sanna pium”, galingai skambėjo 
procesijai sustojus prie durų.

Po pamaldų grįžome namol ne
tušti : parsinešėme vokelius su 
prisikėlusiu Išganytoj uto jum, 
“Easter Offering”...

Geras, pamaldus maldininkas 
nesitenkina viena bažnyčia. Taip 
padariau ir aš. Vakare dalyvavau 
Giesmių Vakare, suruoštame Tė
viškės Lietuvių Ev. Liuteronų 
Parapijos Choro Petro ir Povilo 
ev. liut. bažnyčioje prie Halsted 
ir 19 PI., norėdamas savo atsi
lankymu pabrėžti savo ypatingą 
pagarba to choro dirigentui di
deliam Lietuvos patriotui p. Mar
tynui Lacyčiui.

Jeigu čia mane kas paklaustų, 
kas labiausiai ten pavergė mano 
dėmesį, būtų kiek sunkiau atsa
kyti, ypač, gal būt, todėl, kad 
man, kaip katalikui, ev. liut. pa
maldos nėra taip įprastos, kaip 
katalikų, todėl ten man atrodė 
viskas savotiškai įdomu. Jei ka
talikų pamaldų apeigos kreipia į 
save mūsų dėmesį savo formų 
(liturgijos) įvairumu, tai ev. liu
teronų — savo paprastumu, ku
ris ir padorų kataliką gali nu
teikti religiškam susikaupimui, 
jei tik jis nėra iš anksto nusista
tęs kitas (bet kurias) religijas 
niekinti.

nes daug kas yra nukentėję.
I K. P. Gugis, SLA iždininkas, 
atsargus ekonomistas, ir Dr. S. 
Biežis, SLA daktaras kvotėjas, 
taipgi gerai nusimanąs apie ne
judamąsias nuosavybes, ir kvie
čia tą susirinkimą bei pobūvį. 
Chicagoje ir jos apylinkėse yra 
apie 30 SLA kuopų. Jei tik po 
vieną atstovas atsilankys, tai ir 
tai bus nemažas susirinkimas. 
O jeigu po du ar tris, tai bus 
tikra konferencija. Kaip mano, 
301, kuopa, taip ir kitos gavo 
kvietimus. Tai be atidėliojimo 

Į ateikite, nors ir visa kuopos val- 
'dyba. Daugiau — geriau. Tai vi
sų reikalas, tai visi ir tarkimės, 
darykime- planus.

K. P. Deveikis

dėka, nors ir lėtai, bet užtikrin- 
, tai ėmė kauptis reikiama medžia
ga. Praėjusį rudenį choras pra
dėjo mokytis. Vieną, kartais ir 
du kartu per savaitę choras rink
davosi Lietuvių Auditorijoje ir 
repetuodavo. “Pirmyn” choro 
darbštumo dėka ateinantį sek
madienį “Naujienų” koncerte ga
lėsime grožėtis jo pasiektais re
zultatais.
“Tegu geriau raudonai žemė 
nusidažo...”

Pats operetės tekstas yra gra
žus ir lietuviams artimas. Ne 
vienoje vietoje čia akcentuojami 
vengrų, kurie savo laisvę turėjo 
iškovoti kaip ir mes, lietuviai, pa
triotiniai motyvai. Operetės mot
to galima laikyti dvieilį: “Tegul 
geriau raudonai žemė nusidažo, 
negu nešti amžinai vergo lažą”.

Įspūdingi momentai, kuriuose 
vengrai šaukiami į kovą už savo 
laisvę: “Meskim dalgius ir no
ragus, tegul mūsų žaizdras dega, 

j tegul mūsų kalviai kala tiktai 
ginklus ant priekalo”. a.

j Giesmių Vakaras buvo pradė
tas ir baigtas prof. VI. Jokubėno 
preliudu ir postliudu, kurie lie
josi vargonų garsais įspūdingai. 
Miela buvo žiūrėti ir klausytis 
choro, kurį sudaro graži abiejų 
lyčių lietuviškoji klaipėdiečių 
patriotiškoji jaunuomenė; net 
esama visai jaunučių giedotojų, 
ir netrūksta jiems gražių, stip
rių balsų, balselių. Ir nors di
rigentas p. Lacytis aiškinosi, kad 
nebuvę tinkamai pasiruošta, bet, 
mano nuomone, visai užteko to, 
ką jie davė. Gražiai pasirodė p. 
B. Variakojienės ir Vik. Mieliu- 
lio duetas, sugiedant jiedviem 
“Ateikit, giedokit” ir “Tamsioj, 
tylioj vidurnakty”, o taip pat 
solo P. L. Gružas, lydint vyrų 
chorui, sugiedojo: “Svyra laivas 
audringoj jūroj”, “Jėzau, amžina 
uola” ir “Arčiau Tau, Viešpatie”. 
Be to, dalyvavo dūdų orkestras, 
solo A. Puknaitytė. Trumpai, at
likta 20 numerių. Giesmės giliai 
prasmingos, keliančios dalyviuo
se gavėnišką susikaupimą, juo
ba kad jų turinys visiems su
prantamas, savo gimtąja kalba 
giedant, šia prasme, manyčiau, 
maldos, atliekamos savo gimtą
ja (suprantama) kalba, yra pras
mingesnės, turiningesnės. Malo
nu buvo dalyvauti tose pamaldo
se dar ir todėl, kad jose buvo 
siunčiamos Aukščiausiajam mal
dos už pavergtą ir kenčiančią Tė
vynę, už mūsų brolius ir seseris, 
vargstančius ir žiaurias kančias 
kenčiančius tolimame Sibire ir 
t.t. Šitas maldas kun. A. Trakis 
kalbėjo su ypatingai nuoširdžiu 
pamaldumu, kuris nevienam ga
lėjo ir ašarą, išspausti, ypač 
tiems, kurie turi artimųjų Sibi
re. Malonu buvo žiūrėti ir į vi
sus ten susirinkusius maldinin
kus, kad ir skirtingos tikybos, 
bet tokius širdžiai artimus ir 
mielus.

O apie tą Martyno Lacyčio 
vedamą chorą tenka be jokio per
dėjimo pasakyti, jog, kaip maty
ti iš jo dalyvių darbų, tai yra 
stiprus lietuvybės židinys. La-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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bai ir labai būtų pageidaujama, 
kad jis imtų rodytis viešiau mū
sų platesniajai visuomenei.

Išeikite ir pasirodykite už sa
vo parapijos ribų!

Iš šito Giesmių Vakaro grįžo
me irgi netušti; irgi parsinešė
me vokus (aš asmeniškai dar ir 
didelį moralinį pasitenkinimą). 
Priimdamas voką, pagalvojau 
sau: visur tas pat... Bet, grįžus 
namo, teko kiek kaip ir nustebti: 
voke radau ne iš numirusiųjų pri
sikėlusio ir aukų prašančio Kris
taus paveiksliuką, bet Chicagos 
Balfo Aps. Valdybos pirmininko 
katalikų kun. Stasio šantaro pa- 
sirašytą atsišaukimą “Geraširdis 
broli, sese”, prašantį savo veliki- 
nę auką Balfui pasiųsti per iždi
ninką p. Igną Daukų, įdėjus į čia 
pat pridėtą vokelį.

Pagalvojau sau: o jeigu šito
kius būtent, o ne anokius, vokus 
būtų šiandien gavę žmonės vi
sose Chicagos bažnyčiose, ne kiek 
neabejoju, kad tuomet ir iš nu
mirusiųjų prisikėlęs mūsų Iš
ganytojas kiek kitaip jaustųsi...

An. Rg.

Vaikams reikia 
knygų

Vaikas yra didelis turtas. Nie
kas nenori parduoti savo vaiko, 
kad ir už didelius pinigus. Vai
kai juo daugiau pabrangsta, juo 
daugiau tėvams jie yrą padarę 
rūpesčių. Tiesą pasakius, vaikus 
negalima derinti su bet kokiomis 
medžiaginėmis gėrybėmis. Jų ir 
pati pradžia ir visa jų kūdikystė 
yra surišta su tėvų meile, su
prantama, tik tiems, kurie turi 
ar yra turėję savų vaikų. Daug 
kas ima tai aprašyti. Tačiau 
plunksna tėvų meilei vaikams 
aprašyti yra persilpna.

Tėvams rūpi, kad jų vaikai iš
augtų dorais vyrais, doromis 
mergaitėmis, kad jie būtų tėvų 
paguoda, tėvų pasididžiavimas. 
Kad giminės, kaimynai džiaug
tųsi, kad visa tauta"būtų jų aukš
tinama, keliama į gėrį, kad jie 
malšintų viską, kas bloga; kad 
jie vien saviškių — savųjų, sa
vos tautos labui ir medžiaginius 
ir protinius turtus krautų.

Kokie vaikai, tokia paaugs, 
ateinančioji karta, tokios bus 
šeimos, giminės, visa tauta.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
jau baigia paaugusiems spaus
dinti Dr. V. Sruogienės Lietuvos 
Istoriją. Vaikams ta knyga bus 
sunkiai įskaitoma. Vaikus reik 
paruošti tai knygai skaityti; jie 
turi priaugti prie Lietuvos Isto
rijos skaitymo.

Dėlto T. M. D. 81 kuopa Bos
tone jau pradeda kelti vaikų skai
tymo knygų klausimą. Reikia 
vaikams jų amžiui tinkamų kny
gų. Lietuvos praeitį, lietuvių 
tautos išgyvenimus tos knygos 
turi liesti. Itin įdomi mūsų tau
tos praeitis. Mūsų valdovai, mū
sų mintyto j ai buvo vadai. Jie 
vedė, jie nuvedė tautą į laimin
gus žygius. Jie grįžo laimėję.

Be laiko, be praeities, be pa
čių žmonių yra surištas su aplin
ka, su gamta, su gyvenamojo 
krašto miškais, ežerais, upėmis, 
pievomis, laukais. Su atskrikais 
medžiais, su pievų margais žie
dais, su darželių gėlėmis. Su 
visu gyviu, kurį lietuviui kas
dien tenka matyti, stebėti.

Mūsų švelniai gražioji gamta 
yra tikrai patraukli, pamokanti, 
Ją stebėdamas švelnėji, darais 
kilnesnis, imi plačiau matyti ir 
pagaliau, sugebi aptikti toje gam
toje ir savąją vietą.

Visa tai turi būti vaikų skaity
mo knygose. Reikia tokių knygų. 
Rūpinasi patys vaikų tėvai. Ne
mažiau yra susirūpinusi ir Tė
vynės Mylėtojų Draugija, turė
dama prieš akis savosios tautos 
ateitį, puoselėtojus, kovotojus, 
ateities gimtojo krašto darbinin
kus, veikėjus — vadus.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos
81 Kuopa Bostone

—DĖMESIO! Laikrodžius, ra
šomas, siuvamas mašinas, foto ir 
radio'aparatus parduodame, pa
keičiame, sutaisome, išnuomo
jame. Kreiptis: J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. (Sk.)

CLASSIFIED ADS.
k. " ............... ■■ *

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS VIRĖJAS B. J. Grill, 
Inc., restorane, reikalingas patyręs, 
blaivus virėjas. Reikalingas anglų kal
bos mokėjimas. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Kreiptis kasdien iki 
5 vai. popiet 1310 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Parbininkię

REIKALINGA moteris ar vyras dirbti 
už kaunterio, taip pat reikalingas vy
ras indams plauti. 3465 S. Morgan St.

BUSINESS CHANCES
B jzn i o P r o g os__________

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpa laika.

1840 SO. HALSTED STREET

GERA PROGA. Chicagos pietinėje da
lyje, dalinai lietuvių apgyventoj, dėl 
savininko šeimos aplinkybių, skubiai 
parduodama mėsos ir maisto krautu
vė, daranti virš $70,000 metinę apy
varta, tik už $3,500 ir prekes atski
rai. J. STANAITIS, HUdson 3-7828.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ką jūs tuyite.

6706 So. Ashland Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMI kambariai, gazas virti, 
šaldytuvas, šiltas vanduo. .$5 savaitei.

723 West 19th Street 
Teirautis po 3 vai.

Žada bylas parodyti
Miesto tarybos nusikaltimų 

komiteto advokatas Cohen pa
reiškė, jog kai “supratęs, ko Da
ley nori”, mielai sutinkąs su juo 
bendradarbiauti; jis, Cohlen, nu
spręstas, kaip geriausiai jis tai 
galėsiąs padaryti. Aldermanas 
Freeman irgi sakosi pritariąs in
formacijos suteikimui naujai iš
rinktajam burmistrui.

Daley sakosi norįs šios bylų 
informacijos- policijos departa
mentui pertvarkyti.

“TRYS LAIMINGIEJI”
Aukštesn. Lituanistinės Mo

kyklos tėvų komiteto rengiama
me koncerte — baliuje per Atve
lykį, balandžio 17 d. Lietuvių 
Auditorijoj dalyvaus ir Trys 
laimingieji”: Alfonsas Brinką, 
Jonas Kelečius, Bronius Mačiu
kevičius, o akomp, muz. Antanas 
Skridulis.

Mokyklos tėvų komiteto sekre
torė p. Birutė Rygertienė, 5610 
So. Winchester Ave., sutiko kon
certe, padedant mokinių mamy
tėms, pasirūpinti užkandžių bu
fetu. Tėvų komitetas nuoširdžiai 
prašo mieląsias mamytes ir tė
velius neatsisakyti ateiti jai į pa
galbą.

Iš anksto reiškiame nuoširdžią 
padėką. Tėvų Komitetas

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Fasf Relief 
from Discomforts ofHEAD COLDS
AND BRONCHIAL

ASTHMA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.LLAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
parduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar
kymo. Su baldais. Tik $12,500. Savi
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca
lifornia.

Parkholme, Cicero j, mūrinis 2 butų 
po 5% ir 6V2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė. Šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre
kėm ir visais įrengimais bei šaldytu
vais ir gražiu butu, Brighton Parke; 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
vieną tūkstanti! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkinį — nesi- 
gailėsit!

Didingas 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

MORTON GROVE — 3 miegamųjų 
ranch namas. Kampinis lotas; arti 
mokyklos. “Forced air” šildymas.

8844 Meade Ave. ORchard'3-8140

$2500 įmokėti. 4 kamb. katedžius. 
Karštu vand. šild. 16 ir Kostrier apyl. 
Tuoj galima užimti. Kaina $9,300. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7039.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama^ 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

PARDUODAMA 110 akrų farma Paw 
Paw, Mich. Modernus namas, daržinė, 
naujas garažas. Dėl platesnių infor
macijų kreiptis: 1609 S. 51st Court, 
Cicero. OLympic 2-7793.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS
PAUL R. RAMOŠKA BROS.

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani- 
:os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?


